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Pulkininkas Elfago Monzon, lomi pasirašant sutartį. Jų Stovi kiti pulkininkai;' kurį< 
kairėj, kurs susitarė su įsi- tarpe sėdi Dr. Carlos Azucar įeina į Guatemalos militaif 
veršelių lyderiu pulkininku Charez, EI Salvadoro užsie-, juntą, dabar valdančią &J
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Francūzy Padėtis Deltoj
Blogėja Diena iš Dienos

C. C. Armas, dešinėj, čia ma- ;nio reikalų posekretorius.; Jos įsakymu suimta 2,000 °’

HANOI. — Francūzai pa
sitraukė iš teritorijos, kurio
je gyvena 2,500,000 žmonių, 
kad sutrumpinus frontą ir 
tokiu būdu sustiprinus Hano
jaus gynybą. Neatrodo, ta
čiau, kad jiems tas pasisekė.

Liaudies jėgos graužia 
frontą ir diena dienon jos ar
tėja prie Hanojaus. O ąusi- 
siekimas tarp Hanojaus ir 
prieplaukos, kuri randasi ge
rokai į rytus nuo Hanojaus, 
nuolatos blogėja. Liaudies jė- 

I gos įsiskverbia ir dažnai už
puola traukinius ir kitas su
sisiekimo priemones, suardo 
gelžkelį, vieškelius. Ypač 
rimtą pavojų sudaro partiza
nai, kurių pilna visur, visoj 
deltoj ir pačiame Hanojuje.

,«rpe

*os .Tiesto Miestas

Dulles ir Smith Atsisakė Dalyvauti 
Indokinijos Konferencijoj Ganevoje

Teksiąs Italijai

GENEVA. — Jungtinių 
Valstijų valstybės sekreto
rius John Foster Dulles ir jo 
pavaduotojas Walter Bedell 
Smith atsisakė atvykti i čia 
į pasitarimus Indokinijos 
klausimais, nors Francijos 
premjeras Mendes-France ir 
Britanijos užsienio reikalų 

'ministeris Anthony Eden la-i 
bai pageidavo.

Graikai Skundžia ( 
Britaniją J. Tautoms,

NEW YORK. — Graikija 
ir Britanija senai ginčyjasi 
dėl Kipro (Cyprus) salos. 
Graikai sako, 1 _
priklauso graikams, o Brita
nija nenori išsižadėti salos, 
nes jai tarnauja kaiįt milita- 
rinė bazė. t

Matydami, kad ginčas nie
kur neveda, graikai nutarė 
kreiptis į Jungtines Tautas 
su prašymu, kad Jungtinės 
Tautos įsikištų ir duotų pro
gą Kipro salos žmonėms ap
sispręsti, ar jie nori' dėtis 
prie Graikijos, pasilikti ne
priklausomai, ar toliau būti 

l britų kolonija.

Matote, šiomis dienomis 
prasidėjo pats svarbiausias 
pasitarimas. Visi prirengia
mieji darbai jau atlikti. To
dėl atvyko čia Molotovas, 
Edenas, Mendes-France ir ki
tų šalių aukšti atstovai.

Amerikiečiai nerodė entu
ziazmo nuo pat pradžios. 
Dulles apleido konferenciją 
pirmomis dienomis, kaip jo 
pasiūlymąi liko atmesti, o po 
kiek laiko išvažiavo namo ir 
jo pavaduotojas Smith. Kiek 
matyti iš pasiaiškinimų, tai 
jie nenorį būti ‘negarbingų” 
sutarčių dalyviais.

Tuo tarpu čia Tarybų Są
jungos, Kinijos, Britanijos,

nors iki bus pravesti rinki
mai.

Francūzai gerai mato, kad 
jie neturi užtektinai paramos Į 
Indokinijos žmonių tarpe ir 
jiems nėra galimybių' atka
riauti prarastas sritis be įsi
kišimo Amerikos ginkluotų 
jėgų. O tas yra labai rizikin
ga.

WASHINGTON. — Pačio
mis paskutinėmis valandomis 
Dulįes pakeitė savo nusista
tymą ir išvyko į Paryžių. Ta
čiau jis teigia, kad toliau ne
važiuos."Tik Paryžiuje pasi
matysiąs su Mendes-France.

ROMA. — Bėgyje kelių die
nų būsianti pasirašyta su
tartis tarp Italijos ir Jugo
slavijos ryšium su Triesto 
sritimi.

Pagal tą sutartį, Triesto 
miestas su prieplauka, su 
300,000 gyventojų, bus per- 

i vesta Italijai. Dabar šią sri
tį kontroliuoja 7,000 britų ir 
amerikiečių kariuomenės.

Ta sritis, kurią kontroliuo
ja jugoslavai, su 75,000 gy
ventojų, bus pervesta Jugo
slavijos žinion.

Dalybų sutartį parengę 
britai su amerikiečiais. Esą 
manoma, kad Italija, gavusi 
Triestą, gal ratifikuos EDC 
sutartis.

Didžiuma Hanojaus ir a- 
pylinkės gyventojų žiūriu 
konfliktą indiferentiškai, vi
sai nerodydami nei baimės, 
kad francūzai traukiasi, nei 
noro padėti pastariesiems 
Priešingai, daugelis mobili
zuotų vietnamiečių perbėga 
liaudies pusėn. Turčiai ir 
profraicūziški nacionalistai 
griebiasi už savo turto ir ne
šasi lauk, visai nepaisydami , 
kad jų pareiga gintis, jei jie 
nori matyti francūZŲs atmu
šant liaudies jėgas.

Svetimšaliams, ypač ame- » 
rikieČiams, pataria išsikraus
tyti iš Hanojaus nieko nelau
kiant., Amerikiečių vardas 
Indokinijoje nelabai įbegia
mas. Tai vis dėl teikiamos 
pagalbos francūzams. Ypa
tingai amerikiečiai neteko 
simpatijos po to, kai, Dulles 
pagrūmojo bendru frontu 
prieš taip vadinamą komu
nizmą.

Liaudies jėgos dar nevedė 
tvirtos ofensyvos. Jos gnaibo 
po truputį išlaukinius įsitvir
tinimus. Matomai laukiama, 
kas bus nutarta Genevoje, 
kur prasidėjo pats svarbiau
sias susikoncentravimas ant 
Indokinijos problemų.

Senatoriai Nori 
Duoti Ultimatumą 
Francijai, Italijai

kad ' Kipras Į Fr*ncU°s «•_ kltlį sahH dlP10;
matai griebėsi už darbo labai 
rimtai, su nemaža vilčia ras
ti garbingą išėjimą, kurs im
tų domėn abiejų pusių inte
resus.

Stebėtojai reiškia mintį, 
kad francūzai sutiks palikti 
liaudies jėgų rankose visą 
Vietnamo teritoriją, kuri da- 
Jjar randasi jų kontrolėj. Dar 
neaišku tik paties Hanojaus 
klausimas. Galimas dalykas, 
kad jis pasiliks francūzų ran- 

' koše, jei ne ant visados, tai

BRITAI IR EGIPTAS
ATNAUJINO DERYBAS

MIRĖ VINCAS KRĖVĖ- 
MICKEVIČIUS CAIRO. — Egipto ir britų 

.iatstovai pradėjo derėtis iš- 
Liepos 7 d. ištiktas širdies! naujo dėl evakuacijos 80,000 

smūgio mirė Vincas Krėvė-, Britanijos kariuomenės iš 
Mickevičius savo gyvenamoj " 
vietoj netoli Philadelphijos.

V. Krėvė-Mickevičius gimė 
1882 m. Subartonių k., Mer
kinės parapijoje. Mokėsi Vil
niaus kunigų seminarijoje. 
Jos nebaigęs, .išlaikė gimna
zijos egzaminus 1904 m. Ka
zanėje, paskui-- iki 1908 mo
kėsi Kijevo, Vienos ir Lvovo 
universitetuose.

Suezo kanalo srities..
Manoma, kad šios derybos 

gali duoti gerų vaisių, nes 
abi pusės pradėjusios dery
bas su nauju pasiryžimų su
sitarti. Ypač britai esą linkę 
daryti daugiau nuolaidų.

Būdamas Lietuvoje jis 
ėjo profesoriaus pareigas ir 
buvo gan žymus rašytojas.

WASHINGTON. — Sena
to komitetas reguliavimui 
santykių su užsieniu reika
lauja, kad Jungtinės Valsti
jos nustotų davusios pagalbą 
Italijai ir Francijai, jei jos 
neratifikuos europinės armi
jos sutarčių iki gruodžių 31 
dienos. |

Komitetas ketina įteikti 
sako rezoliuciją senatui, jei 
valstybės departamentas ne
užprotestuos. Prisibijo m a, 
kad toks užmojis gali pa
kenkti Amerikos ir jos sąjun
gininkų santykiams.

Komitetas nori tokias pat < 
sąlygas pastatyti Amerikos 
sąjungininkams ir ryšium su 
Kinijos priėmimu į Jungti
nes Tautas. Kitaip sąkant, 
įspėti, kad bus sulaikyta pa
galba visoms šalims, kurios 
palaikys Kiniją.
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Pasidairius po Kanada
———-o*' • ■

Ottawoj buvo amerikiečių jiems buvo atsakyta, kad 
atstovai pasitarimui su Ka- Kanados šachmatininkai ne-

Miesto tėvai susirūpinę be- | 
darbių skaičiumi, kurs nema-; 
žėja taip, kaip buvo tikėtasi, j

Ottawos majoras kaltina 
federalę valdžią už nepaisy- į 
mą bedarbių.

nados vyriausybe dėl St. gali išpildyti prašymą, nes .
Lawrence jūrų kelio. Stebė- ' jie neturi finansų. Jie gale-1 Jau vidurvasaris, bet ke
tina, kad delegaciją sudarė tų nuvykti tiktai tuomet, jei darbių problema nepranyks- 
beveik visi militarinių reika-, vyriausybė paremtų. Bet ta.
liį žmones su apsigynimo po- vargu galima tikėtis, kad vy-: 
sekretorium priešakyje. I riausybė parems juos.

Iš Kanados vyriausybės „ _ °”
pusės buvo vienas geras da-' Kalbėdamas į čekoslovakų 
lykas, tai tas, kad ji iškalno nacionalistus, parlame n t o 

.• . tz—j-i narys Hunter ragino dipukus 
viską daryti, kad žinomiems ' 
komunistams būtų sunku gy
venti. Jis siūlė net ėsti juos 
iš darbo.

Štai prie ko dasigyveno kai' 
kurie politikieriai!

)oi-v-, kr ’ jis pats neno-i 
ri to šlykštaus darbo, o siū-

Kanadietis

‘davė suprasti, jog Kanadai 
.nenori, kad šioj srityj būtų: 
taikomas Makarano aktas, 
reikalaująs iš pravažiuojan
čių laivų jurininku išpažin
ties, ar jie nepriklauso ko
kioms nors ' Mub veršy veins’’ 
organizacijoms.

' Bet jeigu amerikiečiai pra-'
ves krma*ą savo pusėj, ta-Įlo ateiviams, 
kas jiems neleis taikyti tą į. j Jis žino, kad kuomet atei-' 

viai smaugs vienas kitą, tai 
išnaudotojams bus lengviau 
išnaudoti juos. j

, —o—
Massey Harris dalininkas 

Ferguson pardavė savo šėrus 
ir pasitraukė iš šios kompa
nijos su 14 milijonų dolerių 
kapitalo.

Sakoma, kad jis dabar

■ T. rybiniai šachmatininkai 
turėjo Kanadoje tikrą rugia- 
piūtę, žaizdami Ottawoje, 
Toronte ir Montreale su di
dėlėmis grupėmis šachmati
ninkų j

Įdon-j tas, kad Toronte 
jie susiu-7 ė su tvirtais žai-j 
clėjais, iš xm;ų du. -almėjo ’ darbuosis ant naujos rūšies, 
cu-žaidiinus s.’ Hnųde-r^vskiu'automobilių, kurie būsią di-j 
ir Kotovu, b 6 žaidimai bai- deli konkurentai esamiems. Į 
gėsi lygiomis. į. Pažiūrėsime, kas iš to bus. Į

Jeigu Khnados šachmati- Bet reikia pripažinti, kad jis j 
ninkai darys gerą progresą yra geras išradėjas. Jis 
ir toliau- galimas daiktas, savo išradimais gerokai pfl 
kad ateityje jie galės aptu- stūmėjo pirmyn ir Fordą. ; 
reti didesnių laimėjimų.

mas Kanados šachmati- 
tas Frank Anderson, ku- 
Imą dieną nugalėjo tary- 

-o— iblRį šachmato meistrą Igorį
Kitas dalykas, kuris ry- Toronto miesto majoras j Bonūerevskj. Žaidimas truko 

išium su tu,o buvo pastebėtas,' Saunders ir kontrolieriai ke-' pusšestos valandos. Anks
tai tas, kad kada tarybiniai i tina vykti į Ottawą prašyti j čiau, žaidžiant per radio, 
šachmatininka* užkvietė Ka-i daugiau paramos bedarbių j Bonderevskis nugalėjo An-
nados šachmatininkus, tai reikalu. uersoną.

Tarybinis šachmatų meistras 
Alexander Kotov sveikina 
'Jack Kagetsu, Kanados šach
matininką, kurs nugalėjo Ko-

tovą. Du tarybiniai šachma
tininkai žaidė su 28 Kanados 
šachmatininkais. Du žaidi
mus kanadiečiai laimėjo, o 6

baigėsi lygiomis. Abu pa
reiškė, kad Kanados šachma
tininkai žaidžia labai ge- j 
rai.

Gera Proga Įsigyti 
šias Naudingas ir įdomias Knygas

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. . . ■ ’ ' ' ! . : .

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. .

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00. .
VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai, kaina $1.00.

•’ I
ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia-

' vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson.,-Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai. •
Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00. J ,

! SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo, 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.i
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš- 
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių.

, Kaina $1.00. ' . ;
> ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame

rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei 'dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžiai Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. .Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla-

; pių. Kaina $1.00.
i PRISIKĖLUSI LIETUVA, Parašė A. Bimba, kuris lan- 
; kėši po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
| Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
i Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00, 
' SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 

kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus- 
į lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti Ir mokestį.
Persiuntimą mes apmokame.

LLB Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Ont
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TARYBŲ LIETUVOJ
Jonas Ben do rius

nąuji namai.
Netoli Neries krantinės 

aukštai į dangų iškilo bokšti
nio krano strėlė. Čia stato
mas pastatas elektromecha- 

i nikos technikumui, kuris
.——------ f rengs kadrus sparčiai augan-
lę dainų chorui pagal lietu-i čiai respublikos elektrotech- 
vių tarybinių poetų tekstus,. nikos pramonei. Naujajame

Birželio 26 d. mirė LTSR 
nusipelnęs meno veikėjas, 
TSKP narys, profesorius Jo
nas Benderius.

Jonas Benderius gimė 
1889 m. rugpjūčio 13 d. Ma
rijampolės apskrityje maža
žemio valstiečio šeimoje. 
1907 m. rudenį Benderius į- 
stojo į Varšuvos konservato
rijos vargonų klasę, kurią 
baigė 1912 m. Baigęs konser
vatoriją, Benderius dirbo 
chorvedžiu ir pedagogu.

Atkūrus Tarybų. valdžią 
Lietuvoje, Benderius organi
zuoja Vilniuje Valstybinę 
muzikos mokyklą. 1'945 m. 
šiai mokyklai suteikiamos 
konservatorinės teisės. Iki 
1949 m. Benderius vadovau
ja konservatorijai. Iki pas
kutinio laiko Benderius ak- 

. tyviai dalyvauja pedagogi- 
. niame darbe, dirba muzikos 

teorijos katedros vedėju, o 
vėliau LTSR Valstybinės 
konservatorijos specialiųjų 
teorinių muzikos disciplinų 
profesoriumi.

Domėdamasis lietuvių liau
dies menu, Benderius rinko' biniams menininkams.

J. Altermanas, E, Balsys,
J. Banaitis, E. Baraus
kas, P. Berkavičius, A. 
Budrumą:;, T. Černiaus
kas, J. Pa u tartas, S. Di- 
denkienė, B. Dvarionas, 
B. Fedoravičius, K. GaL 
kauskas, J. Gaudrimas, 
R. Geniušas, P. Girdi- 
jauskienė, A. Guzevičius, ^Artemovskio operą “Zaporo- 
A. Gimžauskas, J. Grigą- ižietis už Dunojaus”, Vilniaus 
lavičius, J. Grybauskas, I Valstybinio universiteto, ry- 
V. Jakelaitis, J. Juzeliū- (šių darbuotojų klubo, Versti
nas, A. Kačanauskas, J.' 
Karnavičius, J. Karosas,
K. Kaveckas, A. Kienic- 
kis, K. Petrauskas, A.
Račiūnas, A. Sodeika, A, veiKios rateliai, įsu 
Staskevičiūte, J. švedas, I ji teisę dalyvauti a] 
P. Tamoliūnas, S. Vainių 
nas, -J, Sinkus.

Liaudies Dem. Šalyse
Motinos ir Vaiko Sveikatos
Apsąuiga Kinijoje

ŠANCHAJUS. — Apie di
delį darbą motinos ir vaiko

Be to, jis dirbo muzikos kri- i technikume įrengiamos pato- į SI1e?la^Op- aPsau^os Jotyje,
’ J 1 o.. (atliktą Pietvakarių KinijojeJL>C LU, JIS UH UU JHUMAUO Iki 1" I j

• tikos ir publicistikos srityje, j gios mokslo auditorijos, ka-
Kuriantis Lietuvos TSR Ta- j binetai ir t.t. Greta techni-
rybinių kompozitorių sąjun
gai, Benderius ėjo organiza
cinio komiteto pirmininko 
pareigas.

Benderius aktyviai daly
vauja visuomeniniame gyve
nime, išrenkamas Vilniaus 
miesto Darbo žmonių depu
tatų tarybos deputatu.

Už nuopelnus keliant lie
tuviškąją muzikinę kultūrą 
Tarybinė vyriausybė Bendo- 
riui suteikė respublikos.nusi
pelniusio meno veikėjo var
dą ir apdovanojo ordinais- ir 
'medaliais.

J. Bendoriaus asmenyje 
mes netekome darbštaus mu- 
ziko-visuomenininko ir peda
gogo, daug prisidėjusio prie 
lietuvių liaudies muzikinės 
kultūros kėlimo bei išvysty
mo. Jo didelis darbštumas ir 
principingumas, meilė savo 
profesijai visada bus vertin
gu pavyzdžiu jauniems tary-

kūmo statomas bendrabutis 
studentams.

Toje pačioje gatvės pusė
je, keliasdešimt metrų nuo 
naujojo technikumo, baigia
mas statyti gražus namas i 
ryšių darbuotojams. Pasta
tas apdarytas apdailinamo
siomis plokštelėmis, lipdyti- 
niais pagražinimais. Už ke
lių žingsnių vėl nauja staty
ba,. Tai statomas administra- 
tyvinis - gyvenamasis pasta
tas.

per kelerius po išvadavimo 
praėjusius metus, praneša 
Čuncino laikraštis “Sinchua- 
žibao”. Šiuo metu, pažymi 
laikraštis, čia atidaryti 8 
stambūs motinos ir vaiko 

'sveikatos apsaugos centrai, 
14 gydymo įstaigų, 382 me
dicinos punktai, kelios vaikų 
ligoninės ir apie 4 tūkstan

ir harmonizavo liaudies dai
nas, išleido harmonizuotų Į 
liaudies dainų rinkinį “Be- 
auštanti aušrelė”. Parašė ei-

Jau praėjo metai nuo tos 
dienos, kai buvo įkurta Vil
niaus miesto Mičiurinol vardo 
sodininkystės draugija. Per 
tą laiką draugija nuveikė di
delį darbą, vystydama kolek
tyvinę ir individualinę sodi
ninkystę, daržininkystę ' bei 
bitininkystę, populiarindama 
gausius derlius teikiančių 
vertingų vaisių ir uogų augi
nimo metodus, kuriuos pa- 

. rengė Mičiurinas. > '
. Dabar draugijoje yra 240 

narių — darbininkų ir tar
nautojų.

Miesto vykdomasis komi
tetas 1953 metais paskyrė 
sodininkams - mėgėjams žeį- 
mės sklypus miesto pakraš
tyje. Pereitų metų rudenį, ir 
šių metų' pavasarį Vilniaus 
elektrinės darbininkai, Že
mės ūkio ministerijos dar
buotojai, Pedagoginio insti
tuto dėstytojai, bei studentai 
ir kitų Vilniaus įmonių,' įstai
gų ir mokyklų darbuotojai į- 

' .veisė 42 hektarus naujų so-’ 
,"dų. V-

Didelę pagalbą sodinin- 
kams-mėgėjams teikia ^drau
gijos pirmininkas — garsus 
respublikoje mičiurinink a s 
Stasys Kazlauskas. Jis savo 
sode ąklimatizavo abrikosus, 
išvedė septynias mičiurininių ' 
obelų ir kriaulių rūšis, šim
tus vaismedžių ir vynmedžių) 
daigų perdavė draugijos na- 

.riams.

P. Cvirkos Gatvėje
gat-

Meno Saviveiklos
Pasirodymas Vilniuje

bo kolektyvas atliko lietuvių 
tautinį šokį “Lenciūgėlis”.

Baigiamasis apžiūros kon
certas susidėjo iš plačios pro
gramos, kurioje dalyvavo 16 
geriąusių meno saviveiklos 
kolektyvų.

Keletą dienų Vilniaus te
atrų scenos buvo perduotos 
Tarybų Lietuvos sostinės 
meno saviveiklos kolektyvų 
apžiūros dalyvių žinion. Vil
niaus, visuomenei su kūrybos 
ataskaita pasirodė 1,380 sa
viveiklos artistų, dainininkų, 
šokėjų ir muzikantų, atsto
vavusių 51 kolektyvą.

Didelį pasisekimą gausiai 
atsilankiusių žiūrovų tarpe 
turėjo Lietuvos Respublikos 
profesinių sąjungų Tarybos 
klubo meno saviveiklos ko
lektyvas, parodęs S. Gulak-

Respublikos Bokso 
Taurę Laimėjo Kaunas

' nės kooperacijos Tarybos, 
“Elfos” gamyklos, “Spartos” 

! fabriko saviveiklininkai ir ki
tų įmonių bei įstaigų savi- I 

-veiklos rateliai, iškovojusie- 
apžiūroje.

Lietuvos TSR Valstybinėje 
filharmonijoje įvyko baigia
masis apžiūros koncertas.- 

į Gausybė žiūrovų, atėjusių į 
Į koncertą, dar kartą 'parodė, 
i didelį respublikos darbo žmo 
nių domėjimąsi saviveiklos 
kūryba.

Po salės skliautais liejosi 
širdingos lietuvių dainos, 
laisvos, nevaržomos rusų 
liaudies dainos, skambėjo 
nuostabios ukrainiečių melo
dijos, Daugelis meno savi
veiklos ratelių įtraukė į sa
vo repertuarą užsienio kraš
tų tautų dainas ir choreogra
fijos kūrinius. Gerai atliko 
rumunų liaudies dainą “Ma
no draugas” Versalinės ko
operacijos Tarybos klubo 
meno saviveiklos ratelio da
lyvė I. Jankūnaitė. Salė ilgai 
plojo to paties ratelio solis
tei L. Rudovič, padainavu
siai B. Dvariono “žvaigždu-

Pastaraisiais metais 
vė, pavadinta rašytojo Petro 
Cvirkos vardu, virto svarbia 
Vilniaus transporto magist
rale. Nesiliaujančiu sriautu 
ja dabar važiuoja sunkveži
miai ir lengvosios mašinos. 
Neseniai nutiestasis naujas 
kelias išilgai Neries kranto 
sujungė P. Cvirkos gatvę su 
Stalino prospektu. Ypatingai 
daug čia galima pamatyti 
mašinų,. vežančių statybines 
medžiagas: šiame rajone yra 
nemaža staybos objektų. Jau 
seniai kėlė įkurtuves savo 
naujuose namuose elektros 
skaitiklių gamyklos darbiniu 
kai, keletą metų jau veikia 

'geriausias mieste kinoteat- 
ras “Pergalė”, yra čia eilėjtę” ir moldavų dainą “Lia- 

jkitų pokariniu laikotarpiu no”. Įdomūs buvo šokių ra- 
I pastatytų naujų pastatų. Da-1 telių pasirodymai. Medicinos 
bar šioje gatvėje tebestatomi darbuotojų profsąjungos klu I šiai laiko

Daugiau kaip du. mėnesiai 
Kaune, Klaipėdoje ir Šiau
liuose vyko komandų rungty
nės respublikos bokso taurei 
gauti. Atkaklios kovos rezul
tate pasireiškė, du stipriausi 
kolektyvai: Vilniaus — 1 ir 
Kauno — 1. Neseniai Kaune 
įvyko jų finalinis susitiki
mas.

Pirmoje poroje respublikos 
čempionas Navoičikas (Vil
nius) pelnytai nugalėjo Šle
žą (Kaunas). Kitame'susiti
kime taip pat nugalėjo vil
niečiai.

Sostinės sportininkas Ma
žeika (1 pusvidutinis svoris) 

I pralaimėjo respublikos ir Pa- 
j baltijo daugkartiniam čem
pionui Mozoliauskui (Kau
nas) . Kauno boksininkas Žu- 
mabajevas (lengvasis . svo
ris) pasirodė techniškai ge-j 
riau pasiruošęs ir nugalėjo! 
Miškinį (Vilnius).

Antrame pusvidutiniame 
svoryje respublikos čempio
nas Mereckas (Vilnius) išlo
šė pas Viltrakį (Kaunas), i 
Respublikos čempionas Arti- 
siukas (Vilnius) pagal taš
kus išlošė pas Romanaitį.

Mūšį prieš Petkevičių ini- 
ciatingai atliko Vilniaus pus- 
sunkaus svorio boksininkas 
Murauskas. Jis laimėjo pa
gal taškus.

Įdomiausias buvo pirmeny
bių finalininkų Tarybų Są
jungos čempiono sunkiasvo
rio Šociko (Kaunas ir Juškė- 
no (Vilnius) susitikimas. 
Juškėnąs per visus tris raun
dus rodė rimtą pasipriešini
mą TSRS čempionui. Laimė
jo Šocikas. Bendras susitiki
mo rezultatas 5:5.

Respublikos taurė priskir
ta Kauno komandai, pasie
kusiai pergalę per mažiau-

čius gimdymo namų. Visoje 
Pietvakarių Kinijoje paren
giama daug medicinos seserų 
ir akušerių.

Pietvakarių Kinijos mies
tuose šiuo metu veikia 1,458 
vaikų lopšeliai, kuriuose auk
lėjama daugiau kaip 40 tūks
tančių vaikų. Didėja kaimiš
kų sezoninių lopšelių skai
čius. Pavyzdžiui, Sikano ir 
Syčuanio provincijose bei 
Čunsino priemiesčiuose, ne
pilnais duonienimis, suorga
nizuota daugiau kaip 15,000 
sezoninių lopšelių.

—o-
Bulgarijoje Statomos Naujos 
Drėkinimo Sistemos

SOFIJA. — Keliant Bulga
rijos žemės ūkį, žymų, vaid
menį vaidina žemių drėkini
mas. Pirmojo penkmečio me- 

I tais drėkinamieji plotai šaly- ’ 
je padidėjo 5,5 karto paly
ginti su 1939 metais. Pernai 
jie pasiekė 2,5 milijono deka
nų (1 dekaras lygus 0,1 ha) . 
Sparčiais tempais statomos 
vandens saugyklos ir valsty
binės drėkinimo sistemos, 
Šiuo metu statoma Stalino 
vardo vandens saugykla, ku
rios vandenys sudrėkins'So
fijos slėnio žemes. Dimitri- 
vo vardo vandens saugykla, 
kuri drėkins Stara-Zagdros 
slėnį, taip pat statomas Ba- 
tek-Debrašticos hidroenėr- 
getinis mazgas, kuris drėkins 
Trakijos slėnį ir kt. Be! to, 
dideles lėšas tvenkiniams, 
vandens rezervuaramls. siurb 
lių stotims, drėkinimo kana
lams statyti įdeda darbo ko
operatiniai žemdirbystės ū- . 
kiai. ■ " i

Šiemet drėkinamieji plotai. 
Bulgarijoje padidės įpJ pro
cento palyginti su pereitais 
metais. Į antrojo penkmečio 
pabaigą, 1957 metais, Bulga
rijoje bus drėkinami 5 mili
jonai dekarų,

| —b™
i Miškų Sodinimas Vengrijoje 
j BUDAPEŠTAS. — Veng
rijos Liaudies Respublikoje

) atkuriami miškai, kurie buvo 
• grobuoniškai išnaikinti prieš- 
'karinėje Vengrijoje.'' Paga 
penkmečio planą nauji miš
kai sodiiami 80 tūkstąnčių. 
holdų plote, taip pat sodina
mi sodai.

Ministrų taryba priėmė nut 
tarimą dėl miškų ūkio toles
nio išvystymo. Nutarime nu
rodoma, kad įgyvendinant 
vyriausybinę programą ir 
partijos nutarimus žemės ū-’ 
kjui išvystyti, didelį vaidme
nį vaidina miško ūkiai. Mi
nistrų taryba paragino vie
tinių tarybų vykdomuosius 
komitetus ir miško ūkių dar
buotojus paversti miškų so
dinimą . masiniu judėjimu, 
apsodinti miškais sklypus, 
kurie netinka laukininkystei, 
upių ir drėkinimo kabalų 
krantus, kelių pakraščius.- 

(ELTA) ,
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■ KEISTAS UŽSINARAVMIMAS

MS NAM HiSAULYJE
vo paėmus išdalinimui'beže
miams 400,000 akrų nedirba
mos žemės tik iš United 
Fruit Co. Dirbamos ji nelie
tė. v /.

Pirm Arbenz vyriausybės,
___________ ; ... . du procentai žmonių valdė 70

tanijk ir Amerika, visai nesi-1 procentų Guatemalos žemės. 110,000 vyrų. Ji bus apgink
luota amerikiečių ginklais.

—o—
. Naujosios Zelandijos už
sienio reikalų miništeris Clif
ton Webb viešai išstojo už 
Kinijos priėmimą į Jungti
nes Tautas. .

T ... . ... ., i Atrodo, kad jis taipgi sto-
----------- , ..------------ , Junta taipgi pasižadėjo pil-, y. uJ JT ir
i tartis ir tokiu būdu užgeriu-Į dyti kitus amerikiečių norus,; Vfekiriant „ei Ispanj. 

įjos.
Tarybų Sąjunga stovi už 

priėmimą visų vienu sykiu.
. i —o—-

Pranešimai iš Indokinijos

Churchillas ir Eisenhowe- 
ras, kaip dabar atrodo, ne
susitarė visais klausimais. 
Bet jie susitarė vienu svar
biu klausimu: ■ Vakarų Vo
kietijos. To pasėkoje spaudo
je pasirodė žinios, kad Bri-

Orlaivyno personalas tu
rės 5,00Q narių.

Atgaivinama armija ir lai
vynas, taipgi. Ir čia pasiro
do daug senų imperatoriaus 
karininkų.

Sausumos armija turės

skaitant su Francija leis Va-; Rei.kia> vyriausybė 
arų o le įjai u avo i neteisybę sugrąžins at

duotas jėgas, žinoma, jei: pilniausiai tarnaus
Franeųa neusgirs Bonuos ir ■ United Frujt Kom nijai ir 

i sutarčių. j kiUems stambiems femval.
j Tai aiškūs spaudimas į Ežiams prieš 98 procentus

Jungtinių Valstijų vyriausybė jau dabar rėkia, kad ji 
griežtai priešinga priėmimui Kinijos į Jungtines Tautas. 
Net patsi prezidentas Eisenhower pareiškė, kad jis kovos’ 
prieš Kinijos priėmimą į tą organizaciją. Nekurie iš sena- ’ 
torių grūmoja ištraukimu Jungtinių Valstijų iš Jungtinių j Francijąj kad ji kapituliuotų5 °"
Tautų, jeigu didžiuma pasisakytų už priėmimą. Tas rodo, j EDc klausimu. Tai vertimasi 
kad Jungtinių Valstijų vyriausybė yra tikrai užsinaravi- j prancjjos užgirti EDC su-1 
jusi šiuo klausimu.

į . Jungtinėse Tautose randasi Tarybų Sąjunga, Lenkija, I ti britus ir amerikiečius.
Čekoslovakija, Ukraina, šios šalys juk yra taip sakant ki-: 
toj pusėj, tvoros. Tarybų Sąjunga yra. jau kelyje į komu
nizmą. Lenkija, Čekoslovakija taip pat eina linkui to pa-. 
ties tikslo, tik dar toli atsilikusios. Kinija yra tokioj pat 
padėtyj, kaip ir Lenkija su Čekoslovakija. Tad kodėl taip 
nekęsti tos. Kinijos?

I Generolas Franko išstojo
Francūzams, žinoma,: tas Į gu patarimais vakarinėms 

pats. Koks jiems skirtumas, ■ (įemokratijoms, kaip elgtis 
ar vokiečiai tuies pusę mili- socialistiniais kraštais, 
jono taip vadinamoj europi
nėj armijoj, ar grynai vokie- Girdi, negalima sugyventi ’teigia, kad visi turčiai smun-
čių armijoj? Anksčiau, ar ve- su tais kraštais. Jis ragina =ka lauk is Hanojaus ir apy- 

Jeigui imti Korėjos karą, jame dalyvavome tik Kinija, paUj vokiečiai pasidarys pa-1 demokratijas neprekiauti su linkės ir nešasi į Franciją ir
bet ir eilė kitų šalių, o labiausiai amerikiečiai. Britai ka
riavo sale amerikiečių, bet jie stovi už priėmimą.

Amerikiečių užsinaravijimas yra tikrai keistas.

v.ojus francūzams. socialistiniais kraštais. i kitas šalis. ’
Iš to gali būti ir kitokių i Puikius patarėjus turi de-į Jie reikalauja, kad kiti

0ABAE MATO IR KIT£ PUSĘ
Nekurie ■ didlapįai pradeda išsireikšti apie Guatemalą I sustiprinti savo padėtį, pa- 

daug blaiviau, negu jie rašė laike atžagareivių įsiveržimoj kryps linkui tų valstybių,,

rezultatų. Galima • manyti,į mokratijos: generolą Fran-: gintų šąjį, bet patys pirmi 
kad francūzai, kaip jie jau į ką, generolą Čiangą, prėzi- bėgalauk,pasigrobę,kasga-

i nesykį yra padarę, norėdami dentą Rhee. ir tokius. JimaJ
—o—

Australijos Guzenko, Pet-
— J J4.XV v ~

Pavyzdžiui, Ottawa Citizen sako', kad nuverstoji vyriausy-i kurios stovi opozicijoj vokie- rovas, per klausinėjimus pri
bė buvo demokratiškiausia, kokia kada buvo Guatemaloje. 
Ji dėjusi pastangas pagerinti visų žmonių būvį pravedant 
žemės reformą. Komunistai turėję tik 4 atstovus seime, nei 
vieno minįsterio. Jie tik nemažai. įtakos turėję unijose. Jie 
rėmę vyriausybę tik dėl to, kad ji vykdžiusi žemės refor
mą.

O dabar valdžia grupės karininkų rankose. Ta junta 
suėmė jau 2,000 žmonių, panaikino visas demokratines tei
ses. Dgbar vėl ponavos žemvaldžiai, ypač amerikiečių kom
panija United Fruit Co., kuri laikė susigrobusi šimtus tūks
tančių akrų žemės, bet nedirbo jos. Buvusi'vyriausybė bu
vo paėmusi iš jos 400,000 nedirbamos žemės. ‘

Visi puikūs Guatemalos atsiekimai dėl žmonių gero- 
. ’frės tapo sunaikinti.

RIETENOS DĖL KO?
‘ .'f; • ’ ’.

. Vlikas ir. diplomatų šefas Lozoraitis susirove dėl visai 
t mažo mažmožio: Vlikas paskyrė savo atstovą Bonnai, p 

šefui tas labai nepatiko. Dabar vienos ir kitos pusės šali- 
ąainkų lyderiai rauna vienas kitam plaukus.

Iš šalies žiūrint, atrodo labai keista. Žmonės tituluo
jasi daktarais ir kitokiais aukštais titulais, bet elgiasi kaip 
■dideli neišmanėliai. Juk ir visai mažai nusimanančiam aiš
ku, kad užienin išbėgusieji negali, kalbėti Lietuvos vardu, 
© ypatingai turėti valstybinį aparatą. Viskas, ką jie galėtų 
turėti, logiškai elgiantis, tai komitetus, kurie, jeigu jiems 
patinka, galėtų vadintis “Lietuvos išlaisvinimo” vardu. Kas 
gali uždrausti bent kuriai žmonių grupei vadintis ir “lais- 
vihtojaiš”.

Rusai turėjo ambasadorius ir kitus panašius paukš
čius. bet ką gi jiems tie titulai padėjo? Jų šenai nėra. Gy
vuoja tik tos organizacijos, kurios savo veiklą derino su 
'užsienyje esančių tautiečių reikalais.

Tiesa, Almus įsivaizduoja, kad visi “laisvintojai” yra 
“‘galingesni” ir už hidroatomus, bet jam reiktų truputį pra
siblaivyti. Tie, kurie galingesni už hidroatomus, randasi 
anoj pusėj tvoros. Tai matėm Korėjoj, matom Indokinijoj 
ir kitur., .

i Tie laikai, kada žmonės aklai sekė ponus, praėjo. Ir 
jie nebegrįš. Juo labiau Lietuvoje, kur žmonės gali apsieiti 
te tų ponų. Ir kam jiems reikalingas toks Krupavičius arba 
Ldzcraitis? Jie buvo reikalingi Smetonai, bet jo seniai 
nebėra.

čių apginklavimui. sipažino, kad jis planavo pa-
_ o_  | bėgti iš Tarybų Sąjungos 

Pranešimai iš Jungtinių! ambasados pora metų atgal, 
Tautų buveinės pasakoja, 
kad didžiuma Jungtinių Tau
tų narių, įskaitant Britaniją 
ir Franciją, nori matyti Ki
niją priimtą į Jungtines Tau-, 
tas šį rudenį.

Visos jos teigia, kad Mao 
Tse-tungo vyriausybė turi di
desnį žmonių pritarimą, ne
gu kuri kita turėjo praeityje.

Kiti. argumentuoja dar ir j Francūzai pastaruoju lai- 
taip: jeigu Tarybų Sąjunga, j ku užmušė Tunisijoje 84 na- 
kuri įsikūrė per tokį pat cionalistus, vadinamus tero- 
ginkluotą pei versmą, tinka ristais. 
Jungtinėms Tautoms, tai ko
dėl negali būti priimta Kini- pasisekimai Indokinijoje su- 
ja? j stiprino vietinių žmonių opo-

Iš kitos pusės, Jungtinės ; ziciją ne tik Tunisijoj, bet ir 
Valstijos tam labai priešin- kitose francūzų kolonijose, 
gos. Jos gali vetuoti Saugu
mo Taryboj, nežiūrint to, 
kad asamblėja dauguma bal
sų nutartų priimti.

. Atrodo, kad sekančioje se- 
l sijoje bus šis klausimas prie- 
į žastimi nemažų debatų.

bet žmona nenorėjusi sutikti.
Jis taipgi prisipažino, kad 

prieš pabėgimą jis palaikė 
ryšius su Australijos slapta 
tarnyba, kuri tuojaus jam 
davus $11,000, kai tik jis pa
bėgęs.

Kiek matyti, tai. jis buvo 
Berijos šalininkas.

—o—

sakoma, kad francūzų ne-

—o—
Jungtinių Valstijų moksli

ninkai reikalauja, kad vy
riausybė peržiūrėtų saugumo 
sistemą.

Jie siūlo, kad prezidentas 
paskirtų specialę tarybą stu
dijavimui klausimo ir išdirbi- 
mui plano.

Dabartinė sistema, moks
lininkų federacija sako, at
meta daugelį didelių talentų 
mokslininkų.

Pareiškimas, tarp kita ko 
pasmerkia komisiją, kuri nu
sprendė, kad mokslininkas 
Oppenheimer negali būti pri
leistas’prie atominių paslap
čių.

Guatemalos nauja valdžia
— militarinė junta — jau pa-, 
rodė savo dantis. Vos spėjus 
sunaikinti demokratinę val
džią, paskelbė, kad žemės re
forma sulaikoma. x •

Žemės reforma, kaip žinia, 
ir buvo “baisiausias” dalykas 
Guatemaloje. Bet, guatema- 
liečių akimis žiūrint, buvo 
pats kilniausias dalykas.

Tik įsivaizduokit, ameri
kiečių kompanija (United
Fruit Co.) turėjo apžiojus j paskirtas Pearl Harbor ata-

Japonijos orlaivyno galva

Guatemalos . vyriaus y b e 
(militarinė junta) nori ap
kaltinti buvusį prezidentą 
Arbenz esant atsakomingu 
už nužudymą savo oponento 
pulkininko Afana ir išeikvo
jime hemažos sumos pinigų.

Tuo tarpti Arbenz randasi 
Meksikos ambasadoje.

Junta dabar, be abejonės, 
gali kaltinti ką nori, nes jos 
rankose galia.

r ■■ -o-
Čekoslovakai pranešė, kad 

jie turi suėmę 7 amerikie
čius, kurie kiek laiko atgal 
(liepos 4) buvo suimti Čeko
slovakijos pusėj.

Jų tarpe esąs vienas kapi
tonas.

Čekoslovakai esą sutiktų 
iškeisti juos ant trijų čeko- 
karų Vokietiją. Jų tarpe esąs 
slovakų, kurie pabėgo į Va- 
vienas kriminalistas.

—o—
Britai išskyrė iš kitų ka

linių Britų Guianos premje- 
irą Jaganą.

Aiškinama, kad jis indok- 
trinavęs kitus kalinius.

I l —©—

Buvęs Jungtinių Valstijų 
ambasadorius Kanadoje J. H. 
R. Cromwell, kalbėdamas 
Montreale, ragino Kanadą 
rekrutuęti į armiją ateivius. 
Kanadai siūlo vieną diviziją 
iš ateivių, o Amerikai 10 di
vizijų.

' Girdi, Amerikos sąjungi
ninkai . pasidarė sunkenybė. 
Šio kontinento gynimui esą 

I reikalinga mobilizuoti atei- 
. vius.

Amerika leidžianti bilijo-
Pešasi ponai dėl dalykų, kurie greičiau sutirps gyveni- šimtus tūkstančių akrų že~ | kos suplanuoto jas, generolas nūs dolerių Europoje, bet

mo eigoj, negu spės tie ponai nuplikti. i mes. Arbenz vyriausybė bu-Į Sadamu Sanagi. jokios iš to naudos neturinti,
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Pastabos
Norėtųsi pasakyti, kad 

amerikiečiai niekad nebuvo 
tokiame sumišime, kaip da
bar. Tačiau toks pasakymas 
nebūtų tikslus. Jų diplomati
jos sferose audringų sumiši
mų buvo labai daug.

Nuo šaltojo karo paskel
bimo Amerika nieko kito ir 
neturi, kaip tik sąmyšį, riks
mą, desperaciją.

Tik, rodos, kiekvieną sykį 
jie rėkia labiau, negu praei
ta.

fui” Lozoraičiui. Kada nors. 
' jį skaudžiai nubausianti pati ■ 
visuomenė. Girdi, “išsisems.. k t,...... . sypsenosir jos kontrybe , ji parei- *
kalaus... įsijungti į bendrą į i--——— 
kovą. . . arba visai pasitrauk- , ... ... ,... ‘, t , .. v. . Ji Pakeitė Mintiti, nebekhudyti šiandien taip 
reikalingai tautos vienybei”.

Bet Lozoraitis lygiai taip moteris spyrėsi, aiškindama, 
karštai reikalauja raketie- kad ji yra priešinga kapita- 
rius iš VLIKo pasitaisyti, ar- liam baudimui nusikaltėlių.

■ ba pasitraukti iš kelio.
Mums gi atrodo, kad abie

ji turėtų pasitraukti mulkinę
. ir išnaudoję savo nelaimin-
’ guosius pasekėjus. — A.
Bimba.

Ji Pakeitė Mintį

Pašaukta į džiurinienus,

■ Po 10 Metų 
1

Prieš 10 metų liepos mėne-

Teisėjas, norėdamas per
kalbėti ją, paaiškino, kad! 
byla liečia vyrą, kurs išėjęs, 
su $1,000 pirkti žmonai fut- 
ros, pralošė kortomis.

“Sutinku”, tarė moteris, 
“Aš tur būt klaidingai' su
pratau kapitalią bausmę”,

—o— ■ , ,•
Ne Jo Kalte ' i1 sį buvo išlaisvintas Vilnius 

mūsų tautos sostinė.
Bendrai, prieš dešimt me- lėj buvo koncertas. Vienas 

tų buvo išlaisvinta beveik vi
sa Lietuva.

Hitlerinės armijos bėgo 
strimagalviais; bijodam o s; neatsiliepė.

Numeriui praėjus, vedėjas- 
nubėgo pasiteirauti, kame 
dalykas. Jis ■ rado šviesų 
tvarkytoją" ir trumpetierių 
susikibusius ant grindų.

“Kame dalykas?” klausia., 
jis.,

“Šis niekadėjas norėjo 
triūbyti laike koncerto”, pa
aiškino šviesų prižiūrėtojas.

—o—

Labai Lengva

Ekonomijos profesor i u s 
paklausė savo studentus, ax 
jie gaištų paaiškinti, kas y- 
ra recesija, depresija ir pa- 
.nika. Vienas studentas pakė
lė ranką ir jam buvo leista 
atsakyti.

“Recesija”-, aiškino jis,.“y- 
ra laikas, kuomet žmogus tu- 

, ri suveržti savo diržą. Depre
sijos metu žmogus jau netu- 

, ri diržo. O kada jau1 neturi 
’ i nei kelinių laikyti, kad ne- 
/nusmuktų, tuomet pasireiš-

Viename mieste didelei sa-
O visų nervų suirimas da

bar Amerikoje reiškiasi dėl 
daugelio dalykų: vietnamie
čiai laimi mūšius; Francija 
baigia sutitarti su Indokini-i 
ja; Britanija stovi už Kinijos 
priėmimą į Jungtines Tau-, 
tas; Churchillas ir Edenas 
kalba, kad koegzistencija yra 
ne tik galima, bet ir reika
linga. .. Francija nenori ED- 
C: Italija taip pat.

Taigi, anot vieno amerikie-; Ii sakyti, kad jo svajonės pil-! woodą, kur jis vaidins kau-
■ čio senatoriaus: “p----' -- 1 - • - • - • /•-,

sur viską laimi, o Amerika j .
nieko”. '. I |į“

• . '
Kada višta, išperėjusi ian-1 • į 

čiukus, palei prūdą lakstyda-! j 
ma desperatiškai šaukia, ji, į j 
vargšė, tiek' padaryti ir te-;
gali. Ji neturi kuo ančių-i Nepatenkinti Vizitu , Associated Press duoda'tųviškiejidipukaipalikoLie-
kams pagrūmoti, neturi galį-i Arti Pabaigos į francūzams trumpą laiką In- ’, tuvą. ,
mybių juos nubausti. , . /•■. ... . į dokini jo j. Pasitraukus iš pa-Į Tūli jų bėgdami“) vaka-

a,---- i...,, į Nai kurie laikraščiai nu-|tieg svarbiaugio 3iėnio, tur-įrus”, paliko senus savo tė-
dziugo C urc 11 o- lse^_ °'.tingiausios srities, girdi, f ran; v^s; tūli paliko žmonas su 
werio deklaracijos ldeJa-cūzaį nepgai ]aikysįs . į pažais vaikais; tūlos paliko

Į Larry Allen ne cenzu™.: mažus vaiįus .,Oera_
“Ir daugiausiai diplomati- tam- pranešime is Singapore j širdžiaji alik artimiausius

m./, «v^r. vsni ii -4-rt. i o o Irrv IrrO n on 711 o v-m imi rrviv. !

,.,sau ašmenis, bėgo, — bėgo
^a. P1 [link Prūsijos, link Berlyno. ... „ 

Ir taip darė daugiausiai panika.
^j’itie, kurie buvo “mokyti”. ■■ ■<

| Taip darė ne eiliniai darbo! — Jėigd, pagaliau, Hitle- 
. Į žmones, o “inteligentai”, vai-1 ris bus sumuštas, tai neužil

go Amerikos kariuomenė 
tiesiai iš Berlyno atvyks į 
Kauną ir Vilnių, na, ir Lie
tuva bus atlaisvinta; mes 
grįšime.

Kokie neišmintingi, (kokie 
paiki tife “tautos vadovai!“ 
Kokie neišmanėliai buvo ir 
tie, kurie jų klausė!

■ Matome, kas atsitiko su 
kavalieriais iš Vliko!

Ir šiandien jie savo “grį
žimo į laisvą Lietuvą”, viltis 
■remia tuo, kad greit, rytoj ar 
po ryt, bus atominis karas.

Ir dar vis atsiranda tokių, 
kurie tiems Vliko didvyrių, 
pranašavimams tiki!

Jie gailesčio verti! -—E.
Mizara.

::"L

‘‘‘Si

i Peter Kenneth Anderson, 10 j jų filmų, žaidė kaubojų, o 
I metų amžiaus torontietis, ga- į šiuo tarpu jis išvyko į Holly-

Rusai vi-, dosi. Jis mėgo žiūrėti kaubo-ibojų filmose.

Ką Kiti Rašo

numeris reikalavo trumpėto 
atsiliepimo už scenos. Bet ka
da tas numeris vyko, niekas

tarybinės armijos šiurkščių' 
smūgių, govėdos nešdinosi į 
Vakarus, link Berlyno, kur 
jų laukė dar didesnis ir pas
kutinis lemiamas smūgis!

Hitlerininkai, bėgdami iš 
Lietuvos, atsiminkime, degi- 

į no miestus ir sodžius, bandy- 
į darni. viską palikti pelenuo- 
! se.

Su hitlerininkais kartu bė- 
: go dalis ir tų “lietuviškų pa- 
i trijotų”, kurie Adolfą skai- 
1 tė savo gelbėtoju ir globėju!

Kitais žodžiais: šiemet su- 
j kanka dešimt metų, kai lie-

mybių juos nubausti.
Tačiau Amerika yra tru-' 

pūtį kitokioj padėtyj..
Ir štai, mes -šiandien gir- .<Wa]1 street Journal>’ tačiau į 

dime: “Amerika Kinijos pri
ėmimą vetuos!”. .; “Jeigu Kij
nija bus priimta į Jungtines j negali pridengti to ; sako, Prancūzų armijai grū-''
Tautas, Amerika is jų is'j fak(Oj gHtanija ir Fran->moja “Dunkirkas”. Kada ji! 
eis! ... Niekam nebeduos jau pasiruo§ę ejti toli i trauksis iš Hanoi į Haip-į 
paramos!”..; “Nukirsti Fran jpatpnkh)inlui komunistų To-1 hongą, ją puls - '
cijai paramą, jeigu ji nerati- li:i.—o 
fikuos Bonos-Paryžiaus su
tarčių”. ... “Nebeduoti. Itąli- 
jai daugiau nieko!”. . .

« ( I
Grūmojimai tik ir grūmo

jimai. Tai “išeis”, “nukirps 
paramą”, arba pradės mėty
tis atominėmis bombomis.

Rodosi, kad Amerika sdvo 
politikai paremti, savo sie
kių pateisinimui kitų argu
mentų neturi. Argumentų, 

. kurie išplauktų iš visuomeni
nių reikalų, pagal žmoniškos 
moralės ir tiesos principus, 
argumentų, kurie atitiktų 
žmonijos istorijos eigai. 1

Taip Amerikos reakcija to
kių argumentų neturi, nes ji 
ir tam atitinkamų kilnių šie- į ®

Na, gerai. Bus teismas.
Paskui, po teismo, reikės ka
lėjimo, koncentracijos sto
vyklų. .. .

O jei tas negelbės, kas to
liau? — Perversmas? Ne ki
taip!

Dabar visi matome, kokia 
tai didele Lietuvos liaudies 
laimė, kad ji tų. “ponų” nusi
kratė!

i ir vietnamai,!
| Ūmuose Rytuose.” į kurie paimti f rancūzų vieti- i

Prezidentas Eisenhow e r j nės armijos tarnybon ir tu- 
spaudos konferencijoj, klau-iri ginklus. Tokių esama apie Į nrnfpsnriai tpisė
sinėjamas apie pokalbius su j 100,000 miškuose.-V. And- j ja- gen’r0£- karminkai; 
Churchilhi, taipjau nerode! rulis.
entuziazmo. | —o—

Jis jau sutinka, kad reikia 1 Nesudrebėjo Tada — 
sugyventi ir su šalimis, ku-■ Nesudrebės Dabar 
riose yra skirtinga santvar-I Adomo Mickevičiaus “Kon- 

ika, net viltį-tam mato. radę Valenrode” yra scena,J 
~~ i kur kryžiuočiai grąsina Lie- 

Nors taLtuvai:
“Drebėk, lietuvi! Tuoj iš-j 

vysi dieną, kai kryžius su
spindės ant Vilniaus sienų!”;

Panašiai riaumoja ir šių 
laikų kryžiuočiai inkvizito
riai,. ruošdami naują Lietu
vai krikštą.

Ir savo emblema jie pasi
rinko dievomūką (Rūpinto
jėlį), įteikdami ją, kaipo do
vaną, Dullesui.

Nesudrebėjo lietuvis anuo
met, nesudrėbes ir dabar. —< 
L. Pruseika.

karų Vokietijoj, 
menkos vertės biznis, bet, 
mat, didelės vertės “autorite
tas’’;

NL reporteris kelia mintį; 
apie “Tautos Teismo” reika
lingumą, kuris ginčą turėtų 
išspręsti. y

kių neturi. Kaip jos siekiai 
yra plėšikiški, taip ir jos Ar
gumentai yra vien tik grū
mojimai, smurtas. (

Koks tikslas, tokios ir 
priemonės.

Lygiagrečiai visų nervų 
suirimas reiškiasi ir “Lietu
vos vaduotojų” fronte. Kru
pavičius susirėmė su Lo
zoraičiu dėl pasų biznio Va-

Abieji Turėtu Pasitraukti

Visų klerikalų vardu Chi- 
cagos marijonų Draugas gru-ViIqVO 111C&4- Azl <A.LAgjCXO L U.“

' moja baisiausia rūstybe “še-

j Taip darė daugiausiai tie, 
j kurie buvo kuo nors lietuvių i 
I tautai nusikaltę, kurie jautė- I 
| si didžiai sugriešiję, tarnau-! 
darni hitlerininkams, padėda
mi jiems tuo ar kitu engti 
lietuvių tautą.

Tarp tūkstančių tokių, aiš
ku, buvo ir nekaltų, suvedžio
tų gerų žmonių.

“Tautos vadai” jiems, mat, 
sakė:

— Tarybinė armija, — ba
sa, išalkusi, šautuvus virvu
tėmis pasirišusi, etc., etc. — 
ilgai Lietuvoje nebus. Persi
organizavęs savo jėgas, Hit
leris sugrįš atgal į Lietuvą... 
Tai reikš, kad ir mes su juo 
kartu grįšime; mūsų pabė
gimas yra tik keleto Savaičių 

' ar mėnesių klausimas...
O kai tūli tokiems kvai

liems pranašavimams neti
kėjo, tai “tautos vadai” (iš 
Vilko pastogės) jiems dar 
kvailesnį “sutiešijimą” da
vė:

Darys “Operaciją”

Nors “diplomatijos šefap” 
Lozoraiti^ bažijasi (“Dir
va” liėp. 1) neskundęs VLI- 
K’ą Vakarų Vokietijos val
džiai, bet “Draugas” ne tik 
neduosiąs jam išrišimi, bet

(Pabaiga ant 7 puslp.)'
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Sunaikinti Žmogų, Jei
Jis Kori Persimainyti

ir politinės ekonomijos rei
kalams.

Jean-Paul Sartre

Jean-Paul Sartre yra pasauliniai pagarsėjęs francūzų 
ilosofas ir rašytojas, dar neseniai buvęs aršus komu

nistų niekintojas. Bet įvykiai pasaulyje paveikė jį. 
Kiek laiko atgal nepaprastoj Pasaulinio Taikos Komi
teto sesijoj Berlyne jis pasakė kalbą, kurios dalis telpa 
žemiau. Manome bus įdomu susipažinti, kaip jis da-

. bar žiūri į tarptautinius reikalus. — Red.)

nių.
Tuo metu, kada liaudies 

armija tampa politiniu orga
nizmu, gyvenančiu visiškoj 
harmonijoj su darbininkais 
ir dažnai padedanti jiems 
dirbti, sauja žmonių, vienu 
momentu, ir sulyg įsakymu 
toli esančios biurokratijos, 
atsiskyrusios nuo tautos, ga
li išsprogdinti sostinę.

Jeigu atominė bomba būtų do dublikatą nukliniuose 
numesta, kokį pavojų žmoni- ginkluose. Liaudies armija ir 
;ai ji padarytų, mes labai ge-' atominė bomba yra dvi vie- 
rai žinome. Bet net tuomet, ' na kitai priešingos charakte- 
,-jada ji yra tiktai grumoji-1 ristikos mūsų laiku/ 
«“• ji daro didelį pasikeiti-f kada dal avi.'
m, tautų santykiuose Tail mas
atomine iteniba charakteri-Į esant faktorium už tai. 
tuoja taip vadinamą šaltąjį baįsi .ga įgalina Vakanj 
KarA Į lyderius daryti karus be žmo-

Pasirodymas nacionalių ar
mijų turėjo efektą didelio 
padidėjimo žmonių žudynių, 
bet vistiek buvo galima, iki 
ram tikro laipsnio, suvaldyti 
jų lyderius. Vakar užmuši
mui milijonų žmonių buvo 
reikalinga milijonų vyrų. No
rint, kad masės, sutiktų mir
ti, kad kiti būtų nužudyti, 
konfliktas turėjo atspindėti, 
jei ne jų pačių interesus, tai i
nors jų atsidavimą iki tam j Išslysta iš Kontrolės 

’.ikro laipsnio, turėjo išveng- į Jungtinėse Valstijose 
ti sukrėtimo jų jausmų tei
singumui. I

Tai atsiradimas masių na-1 
cionalėse 'armijose vertė vy
riausybes daryti skirtumą! 
carp agresyvių ir defensyvių! 
karų — agresyviai karai yra 
tie, kuriuos veda kiti, o de- 
fensyviai — kuriuos vedam 
mes patys. Tokiu būdu, bur
žuazinės demokratijos šaly
se, laike tautinio karo, kont
roliuoja 'Opinija.

Liaudies Armijos ir
Liaudiški Karai

Bet, ypač laike Antrojo 
Pasaulinio Karo ir po karo, 
okupuoto  j Europoj, Tarybų 
Sąjungoj, paskui Kinijoj ir 
Indokinijoj, mes matėm at
siradimą.liaudies armijų, ku
rios gyvena tarp žmonių ir iš 
žmonių, j kurios artimos žmo- 
nėmp, kaip, kiniečių pasaky
mu, vanduo artimas žuvims. 
.Tokiu supratimu, žmonės vi
sai perima kontrolę karo, ku
rį jie remia, ir tuo jaus po 
karo. Žmonių karas vedamas 

' prieš agresorių, okupuojan
čią jėgą ar kolonialę jėgą. 
Žmonių armija sudaroma Į 
vietoje; o kartais ji užima 
nacionalės armijos vėtą, jei 
pastaroji bėga ar vejama.

Liaudies karas gali būti 
tiktai apsigynimo ar išsilais
vinimo karas. Liaudies ar
mija ginasi ant savo žemės, 
todėl ji negali atakuoti kitą 
tautą ai’ peržengti savo ru- 
bežių nenustojusi savo cha
rakterio.
Karai be Žmonių

Dabar liaudies armija ra-

bomba yra ginklas pįšeš is- 
; tori ją. V

Nors žiaurūs ir prievmttin- 
gi, praeities ultimatumai ^pu
vo iššaukimai ir provokaci
jos. Tuomet ultimatumas 
reiškė: jei tu nepasiduosi, 
mes kovosime, o jei mes tu
rėsime kovoti, tai mes laimė
sime. O atominė bomba yra 
nuolatinis ultimatumas ir jis 
neturi nieko bendra su seno
viškais iššaukimo papročiais. 
Tie, kurie, bando įbauginti 
mus su Bikini eksperimen
tais, nekalba apie pergalę, 
kadangi žino, kad kitos tau
tos skaldo atomus ir gali 
taipgi panaudoti juos dėl nai
kinimo, jeigu būtų išprova- 
kuotos. Jie taipgi žino, kad 
hidrogėno bomba gali sunai-i 
kinti liaudies armiją, bet ja j draugišk, ačjū už paramą 

..... ____ ,_____ M» naeloMlė armija negali. draugams iredlaikieėiams. o
tas sulaikė Kuomintango. ka-J sunaikurt liaudies armijos. a- tarįu pagyrįmo žodį jiems..

, A. Dicksonas

Kaip Ilgai?
Bet darosi vis sunkiau ir 

sunkiau naudot žmones prieš 
jų valią ir interesus. Kaip 
galima tikėtis ilgai naudoti 
vokiečius išlaikymui Vokieti
jos padalintos į dvi dalis? 
Kaip galima naudoti francū- 
zus sudarymui europinės ar
mijos, kuri sunaikintų juos? 
Kaip galima naudoja europie
čius tęsimui šalto karo, kuo
met jie pirmi yra tj) karo au
kos? Šiandien, prjspaudėjai 
randa vis mažiau ir mažiau 
talkininkų prispaustųjų tar
pe. Diplomatija, propaganda 
ir net pinigai netenka savo 
galios. Kuomet Amerikos vy
riausybė pasiuntė dolerius ir 
ginklus Čiang Kai-šekui, ar 

reivius nuo perėjimo į komu- ' ^an^° sulaikyti istoriją,
nistinę liaudies armiją? Ir kaiP kad Jošua sulaikg sau' 
mes, kurie turėjome tiek bet grum°dami susprog- 
daug pasakyti apie tai, kad tinimu pasaulio. ---- —-

nistinę liaudies armiją? 
mes, ]

azijiečiai kariautų prieš azi
jiečius, ar sugebėjome sumo
bilizuoti B$o Dajaus armiją?

Karas tampa atskirtu nuo 
žmonijos. Jau negali apribo
ti masės, kurios kariaudavo 

I ir kentėdavo. Tik vakar bu- 
i vo . klasinis konfliktas viduj 
armijų. Šiandien atominis 
karas yra rankose kelių tur- 
geriau ’ numestų atominę 
žurnalistas sakė man atvi
rai: "Jungtinėse Valstijose, 
žmonės tokie taikūs, kad Jie 
geriau numestų atominę 
bombą ant savo priešo, negu 
mobilizuotų pėstininkus.” I -

Tas, žinoma, yra neteisin
ga. Bendrai, Amerikos žmo
nės nori taikos. Bet juo la
biau jie įtikinami, kad jų ne
reikalinga karui, tuo mažiau 
veikimo jie rodo. Tai dėl fa
talizmo, kurs skiepijamas 
jiems, atominis karas išslys
ta iš kontrolės. Jis gali būti 
pradėtas rytoj kelių kabineto 
narių prieš visos tautos va
lią ir interesus.
Ginklas tik Priespaudai

Prievarta visuomet ab
strakti. Ji ignoruoja papras
tą dalykų eigą, normalų jų 
vystymąsi, jų giminystę ir jų 
organizaciją. -Šiuo suprati
mu, nuklinis ginklas yra nuo
giausias prievartos pavyzdys 
ir daro karą pačiu abstrak
čiausiu.

Dėl Šios priežasties, ato
minės bombos yra vieninte
lis ginklas, tinkamas paver
gimui žmonių. Be jos, ta už
duotis būtų neįmanoma. Jų 
užduotis yra išlaikymas ab
strakčių kliūčių tarp tautų ir 
žmonių kiekvienoje šalyje, ir 
valdymas priešingai istorijos

Likimas Nuspręstas

Šiandien, likimas nuspręs
tas. Vokiečių vienybė turi 
būti atkurta. Vietnamo'suve
renumas turi būti reorgan'i- 
zuotas, Čiang Kąi-šekas turi 
grįžti į nežinystę, o komu
nistinė Kinija turi būti pri
pažinta. Tas viskas turi bū
ti padaryta todėl, kad to 
reikalauja istorijos eiga, ki
taip sakant, interesai masių, 
kurios daro istoriją. Tas tu
ri būti padaryta todėl, kad 
vistiek bus padaryta, kadan
gi jau padaryta. Mūsų ka
riams netrūksta nei drąsos, 
nei disciplinos, nei suprati
mo. Mes pralaimėjome Indo
kinijoje todėl, kad buvo prieš 
istorijos eigą, kad profesio
nalė armija, už tūkstančio 
mylių nuo savo bazių, laimė
tų prieš liaudies armiją. r

Redlaikieiams
WINNIPEG. — Winnipe- 

go taikos organizacija atsi
šaukė į visas organizacijas 
su prašymu prisidėti prie pa
dengimo kelionės lėšų dele,- 
gatų, kurie buvo Toronte tai
kos konferencijoj. Winnipego 
taikos organizacija labai blo
goj finansinėj padėtyj.

LLD 21*7 kuopos draugai 
atsišaukė į redlaikiečius dėl 
finansinės pagalbos. O jie 
nenumetė atsišaukimo j šalį, 
bet surinko $10.00 ir atsiun
tė per M. Deedą. pinigai yra 
priduoti; taikos organizacijai.'

.Taikos organizacija taria 
už paramą

: “Mes nu- DUNOJUS DAUGELĮ 
mesime bombą, jei francūzai IŠVIJO IŠ NAMŲ

į pralaimės karą, ! ir bus tik- unv" i *■ j
; rai bloga žmonėms, nesvarbu

kur mes mesime, ant indoki- 
' mečių, kiniečių, ar rusų.” !

VIĘNA. — Dunojus prida- 
; rė daug .žalos ėentralinėje 

j Europoje. Tokio didelio po-
tvinio išsiliejus Dunojui ne
buvo per šimtus metų.

Vokietijoj, Austrijoj, Veng
ri jo j ir Čekoslovakijoj van
duo išvijo iš namų daugybę 
žmonių; Vien Linz mieste, 
Austrijoj, 24,000 žmonių tu
rėjo bėgti iš namų.

Status Quo ar Sunaikinimas
Norėdami sulaikyti pasau

lio sukimąsi, jie grūmoja su
laikymu istorijos likviduo
jant tuos, kurie daro istori
ją. Bet viskas, ką jie gali pa
daryti : sunaikinti žmones, 
jei jie pasikeistų. Bomba yra 
savaime pamatas ir suma po
litikos, visiškai priešingos 
tikram vystymuisi žmonijos, 
politikos, kuri nori uždėti ant 
žmonių šį alternatyvą; sta
tus quo ar totali destrukci
ja. Nėra abejonės, kad mes kalayo ir reikalauja, kad pen- 
nesikeisime, kuomet būsime kių didžiųjų jėgų atstovai su- 
negyvi. Tai šis manymas, sįtartų ir' uždraustų gamybą 
apie kolektyvią mirtį verčia ir naudojimą nuklinių ginklų, 
mus įsitikinti, kad atominė Tos dvi užduotys yra taip 

i bomba yra savaime reakcija, pat ir mūsų užduotys, tai 
yra, taikos judėjimo. Mes tu
rime padvigubinti savo pa
stangas. Praeityje, dažnai

Taika turi būti atsteigta j istoriją darė karai, o šian- 
Korėjoj ir Indokinijoj, mes dien, kadangi karas reikštų

judinamos žmonių vienybes, 
abstraktus atominio grūmo
jimo-charakteris savaime pa
sirodys pilnoj savo'šviesoj. O 
tada, męs turime kovoti prieš 
atominį' terorą. Žmonės rei-

Tiktai Taika Gali 
Daryti Istoriją

Bauginimas Pražūtimi
Lieka tik viena išeitis — turime atsteigti vienybę Vo-į galą pasaulio, tiktai taika ga- 

atominė bomba. Bet atominė kietijoj. Akyvaizdoje nepa-' Ii daryti istoriją.

Kanados ambasadorius Ro- duotojas; K. Nyenhuis, vie- 
moj; J. English, prekybos nas iš prekybos ministerijos

Kanados prekybos oficialai 
tariasi Romoj prekybiniais 
reikalais. Iš kairės į dešinę: ministerijos komisionierių di- j valdininkų Ottawoj. Jie tarė 
S. G. MącDonald, komercinis rektorius Ottawoj; F. Bull, si, kaip pagerinti prekybiniu;
atstovas Romoj; P. Dupuy

j _ _ __ _ La

prekybos mįnisterio pava-, reikalus vakarinėj Europoj.
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Faktai Apie Amerikiečių 
United Fruit Kompaniją

Ryšium su perversmu Gua- maloj, dalykai buvo pakrypę 
temaloje buvo dažnai mini-; blogojon pusėn. Vyriausybė 
ma amerikiečių United Fruit buvo paėmusi iš kompanijos 
Company. Sydney Gruson, 400,000 akrų ir pradėjus da- ■ 
New York Times konrespon- tinti bežemiams. Bet... 
dentas, iškelia viršun keletą Kaip žinote, tas neilgai tę- 
faktų apie tą kompaniją. į sėsi. Išnaudotojų jėgos, kom- .

rida- 
.nė'je
,po-

■’eng 
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Tos kompanijos kapitalas 
dabartiniu metu siekią s 
8579,342,000. Tai viena iš di
džiausių amerikiečių kompa
nijų užsienyje.

United Fruit Company už
siima plačiai. Ji verčiasi ne 
tik bananais, bet ir cukrum, 
kakava, molasais, alyvme- j 
tižiais,: kietmedžiais, tabaka Į 
ir kitais dalykais.

Ji; operuoja 1,514 mylių Į 
gelžkelio Colombijoj, Costa į 
Ricdj, Guatemaloj, . Domini
can Respublikoj, Jamaicoj ir 
Panamoj. 1,486 mylios to 
gelžkelio yra jos nuosavybe. į 
.Jai priklauso garvežiai.ir vai 
gonai. ; I

Pabaigoj 1953 metų jai 
priklausė 65 laivai, iš kurių 
49 su šaldytuvais vaisiams! 
ir daržovėms gabenti.

Kompanija turi 60 pagel-: 
biniįį kompanijų. Didžiumai 
priklauso jai pilnai, o; kitos 
dalinai. Jai priklauso Tropi
cal Radio Telegraph Compa
ny, didžiausia susisiekimo

.. 'I

kompanija Lotynų Ameriko- 
je- ' , '. • i

United Fruit Kompanija 
turi 57,000 galvų galvijų ir 
20,000 arklių. ' 1

• Jai priklauso 3,000,000 ak
rų žemės Lotynų Amerikos 
šalyse, Vakarų Indijoje ir 
Jungtinėse Valstijose!

Kompanija įsikūrė '1899 
metais, tai yra 55 metai at
gal. Pradžioj nebuvo tokia 
galinga. Bet per savo agre- 
šyviškumą ji nukonkuravo 
visą eilę kitų kompanijų, už
ėmė jų biznį. Ypatingai ji 
laimėjo didelį mūšį 1930 me
tais, kada ji nupirko Cortes 
Development Kompaniją.

United Fruit Company 
samdo 100,000 darbininkų. Iš 
to skaičiaus 90,000 tropiško- 
se šalyse, kur ji verčiasi dau
giausia bananų bizniu.

Daugelyje šalių ji laiko 
darbininkus jai priklausan
čiuose butuose,, jęi galima 
juos pavadinti butais. Yra ir 
žmoniškesnių, bet didžiuma 
labai blogi. Kompaniją valdo 
mokyklas, ligoninės, socialį 
aptarnavimą ir pasilinksmi
nimo vietas.

Vienu žodžiu, jai priklauso 
viskas, ko žmogui reikia gy- 
venifriė.

Seniau ji turėjo mažai bė
dos su vietiniais žmonėmis. 
Jai buvo lengva diktuoti “au
toritetams”. Kur to neužte
ko, pinigai darbą atliko. Tik 
dabar, atsiradus darbininkų 
judėjimui, ji verčiama dau
giau skaitytis su darbinin
kais. O kai kur, kaip Guate-

1 panijos ir Jungtinių Valsti
jų vyriausybės palaikomos, į- 
siveržė iš kaimyninės šalies,
o jiems padėjo kompanijos 
draugai iš vidaus.

Sakoma, kad Jungtinių\ 
Valstijų ambasadorius Gua-' 
temaloje, ponas J. E. Peuri- 
foy, buvo galvinyje to viso i 
suokalbio prieš demokratinę 
Guatemalos valdžią. Kada 
Arbenz valdžia buvo nuvers
ta, jis pasakęs: “Tas buvo 
pirma mūsų pergalė šiame 
kontinente.”

Peurifoy, kaip žinote, bu
vo ambasadorium Graikijoj. 
Kada graikai buvo išdirbę 
proporcionalę rinkimų siste
mą, jam nepatiko ir jis vie
šai užprotestavo.. Graikai tu
rėjo tuojaus pakeisti įstaty
mą. |

Tokie tai faktai apie Uni-į 
ted Fruit Kompaniją ir ame
rikiečių ambasadorių.

Į

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
siūlo daryti “operaciją”. Ma
rijonų organo apžvalgininkas 
rašo (liep. 2):

“Laikas atėjo ir pamatė
me ką turime p. Lozoraičio 
asmenyje. Pamatėme gana į- 
tikinančiai, nes jis pats tai 
parodė. Faktas yra vienas ir 
negali būti dviejų ar daugiau 
jo aiškinimų. Palieka tik 
svarstyti, kuris kelias būtų 
gražiausias ir. kultūringiau
sias p. Lozoraičio akcijai ga
lutinai sustabdyti. Atėjo lai
kas apsvarstyti ir tiems as
menims, kurie iki šiol p. Lo- Į 
zoraičio veiksmus rėmę. Bū
kime tiek garbingi. Laikas ir 
ministeriui Washingtone pa
mąstyti, ar jo .valioje esami 
ir jo skirstomi pinigai yra 
tinkamai naudojami; ar kar- 
tais netarnauja mums prie-1 
šiškiems interesams. Laikas, į 
labai laikas. Kad sulaikytu- Į 
me ligą, reikalinga skubi o- 
peracija, nors ji kaikam būtų 
ir nemaloni.”

Šitaip marijonų organas 
apibūdina “diplomatijos še
fą”, kuris tik diena prieš tai 
per “Dirvą” paskelbė, kad 
rašydami apie jį “Naujie
nos” ir “Draugas” meluoja 
“nuo A iki Z.”

Kitą įdomų dalyką iškelia 
“D.” apžvalgininkas: Reika
lą daryti reviziją smetoninio 
“ministerio” Washingtone p. 
Žadeikio kanceliarijoje.

žadeikis, mat, šinkuoja 
Lietuvos liaudies čia užšal
dytus pinigus. Marijonai pri
žiūrės, kad Lozoraitis iš tų

Liaudies. Balso pikniko 
žvaigždės kontestantės, iš 
kairės į dešinę: torontietė 
Helen Račytė, hamiltonietė 
Milda Kubilytė, detroitietė

Annette Kruvelytė ir toron
tietė Florence Guoberytė. A. 
Kruvelytė laiko rankoj tau
rę, kurią ji laimėjo kaip pik
niko žvaigždė.

Atostogos ir L Balsas
Įtemptai lauktas atostogų 

laikotarpis atėjo. Daugelis, 
kuriems ekonominės sąlygos 
leidžia nors trumpam laiko
tarpiui apleis dūmuotus mies 
tus — vyks į paežerius, pa
upius ar į farmas. Laike ato
stogų tenka susitikti rečiau 
susitinkamus draugus, pažįs
tamus ir ūžmegsti naujų pa
žinčių. Šiuose susitikimuose 
neišvengiamai iškyla pokal
bių ir kartais net diskusijų 
visuomeniniais klausimais. 
Liaudies‘ Balso skaitytojus 
prašome pakreipti pokalbius 
į pasitarimus Liaudies Balso 
reikalais.

Atostogos — poilsio lai
kas. Tam tikslui mes ir turi
me šį laikotarpį kuo nuodug
niau išnaudoti. Pasauliniai 
žymūs žmonės atvejų atve
jais yra pastebėję, kad no
rint pasekmingai tęsti kokį 
nors darbą ar profesiją, bū
tinai reikia mokėti - ilsėtis. 
Ypatingai laike poilsių reikia 
vengti fizinių ar dvasinių į- 
sitempimų.

Pas mūsų tautiečius atos
togų laikotarpis dažnai pa
verčiamas baliavojimo laiko-

pinigų negautų nei cento. Jei 
jie tą pajėgtų padaryti, tai 
ištikro Lozoraičiui būtų 
“skaudi operacija”.

Bet, kaip sako sena patar
lė: Varnas varnui akin ne
kerta. Susigadys ir lietuviš
kieji “vaduotojai” su smeto
niniu kontinuitetu. Pasidali
nę juk jie nei iš durnelių ne

begautų almužnoš “Lietuvos 
| išvadavimui”. — Vilnis^

ir Liaudies Balso leidėjai. 
Liaudies Balso darbininkai 
per kelioliką metų be atosto
gų dirbo, bet laikui bėgant 
padėtis padiktavo, kad atos
togos laikraščio rarbinin- 
kams reikalingos ir jos gali
mos tik sulaikant laikraščio 
išleidimą porai savaičių.

Per sekančias dvi savaites 
Liaudies Balsas nepatieks sa
vo skaitytojams visuomeni
nių pranešimų ir žinių? Ang
liškai skaitantieji šias pora 
savaičių turėsite pasirūpinti 
gauti anglišką pažangų sa
vaitraštį Canadian Tribune.

Su rugpiūčio pradžia Liau
dies Balsas vėl tęs Jūsų lan
kymą. Laike atostogų turime 
pasirūpinti, kad . Liaudies 
Balsas kartu su mūsų poil
siu gautų jam reikalingos 
talkos ir paramos. Labai 
svarbi ekonominė parama, 
bet nemaišau laukiama ir 
mūsų korespondentų talka.

Liaudies Balso budavoto- 
jai, vajininkai ir rėmėjai grį
žę iš atostogų pradėkime pla
nuoti ir darbuotis, kad kuo 
geriau pasiruošus rudeni
niam Liaudies Balso vajui.

Šiuomi lai būna linksmo.?I 
ir laimingos atostogos vi
siems Liaudies Balso skaity
tojams, rėmėjams ir vajiniti- 
kams. i

1 K. K.

tarpiu. Baliavojimas įdomus 
dalykas, bet visa bėda tame, 
kad jis dažniausia žmogų pa
lieka su tokiu fiziniu ir dvasi 
niu stoviu, kaip kad būna tik 
ką po užbaigimo ilgo ir sun
kaus darbo.

Kada aš reiškiu pageidavi
mą, kad laike atostogų pri
simintume Liaudies Balsą, 
tai neturiu mintyje, kad dėl 
to reikalo kas nors ypatin
gai įsitemptumėte. Laike 
'atostogų Liaudies Balso rei
kalų prisiminimas turi būti 
pasitaikančių progų reikalas. 
Susitikus neskaitaitį Liau
dies'Balso, galime pakviesti, 
kad jis ar ji įeitų į pažangių
laikraščių skaitytojų šeimą,' 
užsiprenumeruotų Liaudies 
Balsą. Susitikus bebaliavo- 
jančius ir net perlaisvai tam 
reikalui darančius išlaidas, 
galime priminti, paprašyti ar • 
paraginti, kad paremtų vi
suomeninius reikalus.

Liaudies Balsas ekonomi- į 
niai sunkiai verčiasi. Jam la-1 
bai reikalinga parama ir pa-1 
žangių laikraščių skaityto-. 
jai niekuomet neatsisakė ir j 
neatsisakys paremti savo 
laikraščio. Yra ir daugiau 
svarbių visuomeninių reika
lų, kaip tai, taikos gynimas. 
Taikos gynimas yra lygiai 
svarbus kiekvienam žmogui, Į 
tad be skirtumo pažvalgų) 
tuo reikalu galime rasti 
bendrą kalbą su įvairiausių 
įsitikinimų žmonėmis.

Jokio laikraščio leidėjai 
nelinkę pertraukti laikraščio 1 
išleidimą nors ir trumpiau
siam laikotarpiui — nelinkę

SDKLSP Draugijos 
Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Centro Pildo
mojo komiteto finansines 
apyvartos vedamose knygo
se, už laikotarpį nuo balan
džio 1 d. iki birželio 30 d, 
1954 metų, padaryta'revizija 
ir atrasta sekančiai: '■

Pajamų Turėta
Pašalpos fonde ‘ $806.04 

Pomirtinės fonde 187.67
Atsargos fonde 168.24

Išlaidų Turėtą
Pašalpos fonde $1,046.5®-
Pomirtinės fonde , 120.08
Atsargos fonde 87.0$

Su birežlio 30 d. 1954 nų
Draugijos fonduose buvo se
kančiai: 1
Pašalpos fonde $7,325.18
Pomirtinės fonde 5,521.35
Atsargos fonde i IjDGD.SŽ

Viso $14,816.38
Pergalės bonų $10,000.00'9
Ct. Kom. Kaucijos 550.0®'

Bendrai viso $25,366.38
Kontrolės Komisija:

P. Alksnis
A. Karosas
K. Kilikevičiuy

BELGRAD. —- Jungtinės 
Valstijos užsisakė Jugoslavi
joje pagaminti amerikonam 
kulkų ir karinių įrengimų ui 
10 milijonų, dolerių.
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Montrealo Žinios
Geležies Darbininkai 
Gina Savo Teises

Apie 250 darbininkų gele
žies išdirbystėje, Steel Co. of 
Canada’s i Works,- pereitą 
penktadienį susilaikė nuo 
(darbo. Taipgi 950 darbininkų 
tos pačios įmonės, "Notre 
Dame Works sekcijoje, atėjo 
j. darbą dviem valandom vė
liau. Tai buvo jų protestas 
prieš samdytojus, už tai, kad 
samdytojai nesutiko išleisti 
darbininkų atstovą į unijos 
susirinkimą. Kuomet jis vis- 
vien išėjo iš darbo dalyvauti 
susirinkime, tai sekančią die
ną jis buvo įtrauktas-į sąra
šą kaipo bepasiteisinimo išli
kęs iš. darbo.

Taip pat kompanijos Do
minion Works Lachine'je 
apie 250 darbininkų susilaikė 
nuo darbo už tai, kad vienas 
darbininkas samdytojų buvo 
paleistas iš darbo už tariamą 
nešvarią kalbą ir panaudoji
mą fizinės jėgos prieš forma- 
ną.

Automobilių skaitytoj a i 
aprūpinti mechaniškais in
strumentais. Koks mieste au
tomobilių judėjimas, tai pa
rodo tik vienos dienas dar
bas, būtent, ant Jacques Car- 
tier tilto suskaičiuota, kad j 
per vieną dieną pervažiavo 
28,000 automobilių.

Įvairenybes

Toks darbininkų išstojimas 
ginti unijos teises, samdyto
jus privertė tartis su unija 
tuo klausiinu ir veikiausiai 
jis bus išrištas unijos atsto
vo pateisinimu.

Skaito Automobilius 
Nustatymui Važiuotės

Trisdešimts vyrų, 22 iš jų 
universiteto studentai, perei
tą savaitę tirštesnėse miesto 
judėjimo dalyse pradėjo skai 
tymą pravažiuojančių auto
mobilių, kad padarius san
trauką važiuotos susikimši
mo ir tuo parodyti,“ kad 
miesto palengvinimui važiuo
tos turėtų būti kas nors da
romą. Studentai savo darbo 
dalį baigs pabaigoje vasaros,, 
bet astuoni savivaldybės dar- ‘ 
bininkai tęs, darbą per ištisus i 

I metus.

Tai Bent žuvavimas!

Grupė iš 50 žuvininkų iš- 
į plaukė 65 pėdų laivu žuvau- 
I ti Meksikos įlankoj. Laivo 
Škiperis pastebėjo netoli jų 
50 pėdų ilgio rekiną (shark). 
Laivo kapitonas Matthews 
nutarė ją sugauti.

Laive buvo 500 pėdų ilgio 
pusantro colio storio virvė. 
Jie pririšo ją prie inkaro, o 
ant galo užrišo kablį. Kada 
žuvis iškilo, jie priplaukė 
prie jos ir vienas iš jų įgrū
do kablį jai į žiotis. Na, tada 
ir prasidėjo tikrasis kermo
šius.

Žuvis, pajutusi gerklėj dū
rį, pradėjo vilkti laivą. Kas

Verdunas Vėl Planuoja 
Naują Miesto Rotušę

Gandai eina, kad Verduno 
miesto taryba vėl planuoja 
statyti naują miesto rotušę 
(City Hali) , kuri kainuotų 
apie $1 milijoną. Apie keturi 
metai atgal miesto viršinin
kai buvo pasišovę statyti 
naujus, didelius moderniškai 
įrengtus pastatus, bet patei
kus -gyventojams, nekilnoja
mo turto savininkams slaptu;.blogiausia buvo, tai tas, kad 
balsavimu planą užtvirtinti, ji dažnai nėrė į vandenį ir iš- 
didele balsų dauguma buvo rodė, jog ims. ir nuvilks-’ į 
atmestas.

Šis naujas projektas daug laivu. Po to, tačiau, ji vėl 
. mažesnis ir pigesnis, todėl pasirodydavo paviršiuje.
i manoma, kad šiuo tarpu jis 
i bus užtvirtintas.

gelmes visus jūrininkus su

Taip ta žuvis vilko juos 18 
mylių. Laivo skiperis nutarė 
šauktis pagalbos. Jis turėjo 
laive radio. Atlanta, kitas

Kas Kaip Remia
, Liaudies Balsi

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saukite

Virbali Electric, Reg’d
Hontraktorius i j

Greitas Patarnavimas 5
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — L _________________
Visokios’ rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius elestrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal
i
y

Dr, Ron Pniewski

Gimė
Mr. & Mrs. Nick Hettel beveik tokio pat dydžio lai- 

(Jeannie Juraitytė), birželio vasj pribuvo į talką. Jis pa- 
28 d., Reddy Memorial ligo
ninėje susilaukė sveikos 
gražios dukrelės. Motina 
naujagimė jaučiasi gerai.

—o—
Svečiuojasi Čia ir Ten

Prasidėjus vasaros sezo
nui (nors šįmet vasara, bent 
Montrealo apylinkėje, gana 
apyšaltė ir lietinga), prasidė
jo ir žmonių pasivažinejimai- 
pasisvečiavimai. Taip, pavyz
džiui, Mile Chesna (Kavaly- 
tė) išvažiavusi svečiuose B 
Atlantic City, o Jonas ir Ju- 
lė Bobeliai į Detroitą. Taipgi į 
Alekas ir Julė Tomasoniai

ir 
ir

ėmė visus keleivius pas save.
Taip žuvis nešiojo po van

denį 50 žuvininkų per 7 va
landas.

Kas atsitiko po to, nepa
sakoma. Matomai jie kaip 
nors susidorojo su ta žuvi
mi.

e

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 
Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos k 
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623 
Į Valandos? Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Parduodam Namus
PARŪPIMAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplesus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,.

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

’ Mes esame properčių ekspertai

. REED'S REAL ESTATE
' 4834 VERDUN Al7®., VERDUN ' .

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 

■ Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed’s Renting Service Reg’d),

provinciją, nors jų kelionė 
nebuvo maloni, kadangi jie | 
nuvažiavo į Julės brolienės 
laidotuves.

Į Montręalą yra atvažiavę, 
Jane Petronytė su savo vyru 
aplankyti savo tėvelius ir se
sutę. Buvusieji montrealie- 
čiai Petras ir Bronė Gurne
liai su dukrele iš Ontario pro
vincijos atvažiavo čia pra
leisti savo atostogas. Jie ap
sistojo pas Charlie ir Alice 
Juškus jų vasarnvietėje Gol
den Lake. Juškai turėjo ir 
daugiau svečių, Alice gimi
naičiai iš J.A.V. Taipgi iš 
New Yorko yra atvažiavęs 
pasisvečiuoti Antanas Sima
navičius.

Nereikia ir abejoti, kad 
yra ir daugiau išvažiavusių iš 
Montrealo kur nors svečiuo
tis, taip pat ir čia yra atva
žiavusių svečių iš kitur, bet 
korespondentui tiek tik pa
vyko sužinoti, todėl dovano
kite jei kiti nebus paminėti.

—o—
Serga

Jonas Mikalauskas aplaikė 
operaciją Royal Victoria li
goninėje. Dabar ligonis ran
dasi namie ir jau sveiksta.

i J.™-

A. Grinkus, Vancouver, 
prisiuntė nuo vancouveriečių 
ruošto parengimo dėl Liau-

i dies Balso paramos. §27.77 ir 
nuo Ant. StankeVich $5.00 
aukų.

J. Shukis,' Kimberley, E. 
C., pakeisdamas adresą laik
raščio siuntinėjimui paauko
jo $2.00. ■'

P. Karvelis, Toronto, pa
aukojo $2.00.

J. Valaitis, Toronto, gra
žiai pasidarbavo prenumera
tų atnaujinime, gavo vieną 
naują ir pridavė nuo M. 
Gruodienės $2.00 aukų.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

M. Kavaliauskas, So. Be
loit, Ill., $5.00;

Mažas Mikutis, Detroit, 
Mich., $3.00; ir

V. Cheponis, Wabowden, 
Man., $2.00.

Visiems pasidarbavusiems 
ir parėmusiems Liaudies Bal
są, širdingai ačiū.

i ■ ■ Administracija

Guatemalos Miestas.
Militarinė valdžia uždarė 
liaudies dienraštį “Tribūne
Popular”. ' .

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hochrfaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginant grindis ir 
dekoru o jam naujus ir senus namus.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.
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žmogui Svarbu ne Vien Doleris
I

Man jau daug kartų teko 
girdėti kai kuriuos žmones, 
ypač dipukų tarpe, stebintis, 
kad daug senų kanadiečių 
laikosi pažangių pažiūrų, 
nors jie ekonominiai stovi la-

jis laimės susidedamas su 
žmonėmis, kurie viską verti
na tik pa£;al dolerį? Kokią 
jis laimę gali rasti tarp žmo
nių, kurie neturi kilnesnių 
idėjų?

bai aukštai, neberūpi 'ryto- į Pažangus, laisvas žmogus, 
jaus diena. Jie įsivaizduoja, 'ar jis neturtingas, ar turtin-. 
kad jeigu žmogus turi kėlė- įgesnis, yra kilnesnis žmogus, 
tą tūkstančių doleriiį. dau-į Jis nevaržomai siekia pažini- 
giau, negu vidutiniškai dąr- j mo visko. Jis nori daugiau 
bininkas gali turėti, tai jis I žinoti apie visatą, apiezgam- 
turi tapti kapitalistų šaliniu■* į tą, apie šocialį žmonių pro- 
kas, palaikyti atžagareivis-. gresą, apie visokius dalykus, 
ką politiką, kovoti prieš liau- ' Reakcinis žmogus eina visai 
dį. ' : I kitu keliu. 1 - • > - !

si, o kad sulaikius žmonių 
protą vietoje, neleidus jam 
toliau matyti. Jie baugina 
žmones dievais ir velniais, 
kad tik jie nenutoltų nuo jų, 
nepradėtų ieškoti teisingo 
kelio. ■

Tik laisvas žmogus, gali 
laisvai. protauti, be ’baimės 
žiūrėti į mokslo pažangą, j 
pasaulio - evoliuciją. Toks 
žmogus ir protingesnis ir kil
nesnis, nežiūrint jo visų, as
meninių silpnybių, nuo ko ne- 
liuosas nei vienas.'

Pasitaiko, žinoma, kad do
leris ar kitas turtas užslopi
na žmogaus kilnius jausmus.

mija, karūna ir kitais kara
liškos galios ženklais.

Pirm keleto dienų buvo pa
sekta rūsyje, ir kitas sauli
nis faraono laivas.

Religiniai Įsivaizdavimai
Senovės Egipto karaliai ir 

didžiūnai statydavosi po du 
laivus

Pasiapirl) 3 -
' i mini i im i iį.ii'ii

nį laivą atrado egiptėnas ar
cheologas Kamai el-Malakh,/ 
34 metų amžiaus. (Archeolo
gas yra mokslininkas, tyrinė
jantis priešistorinės senovės 
liekanas.)

Jis netikėtai apčiuopė mū
rą po smėlio kalneliu, arti 

[Cheopso piramidos. žingei-
kitam gyvenimui'. Jaudamas, pasišaukė darbi- 

Jie tikėdavo, kad jų siela po ninkus, kad prakaltų kkylę. 
mirties lėks vienu laivu sy- Bekalant jie pasiekė didelę 
kiu su saule dienos laiku, o laikinio akmens ’‘plytą”, 
naktį reikės kito laivo dėl sveriančią 15 tonų. Tai buvo 
kelionės po žeme. Pasak jų Įubos pomirtiniam faraono 
religijos, tai’ mirusiųjų sielos palociui.
naudoja ir daiktus, kuriuos’

- i . - . . jie, gyvi būdami, vartodavo. uoioje vietos, kur laivas pa-
Jis daro*viską, Daug ir mokslo žmonių pasid Todėl j saulinius laivus ir bū- taIpintas surastas ir ilgas'

Toliau prieita prie iškaltos

Toks jų galvojimas yra la- - kad tik jo padėtis nepasikeis- duoda turto dominacijai. Bet: davo dedami tokie dalykai, j platus požeminis koridorius 
~ . £11 Ii o Hiirk tnlrni 7mnniir •noo’Cjlitno Yvri- Į . P Pbai klaidingas. Žmogaus gy- tų. Jis bijo tiesos, bijo pro- tokių žmonių; negalima pri-į 

venimą sudaro ne vien dole-'greso, bijo mokrio. Visokį re-! skaityti prie prakilnių žmo
nis. Reikia pasakyti, kad tie ligininka? išleidžia bilijonus Į nių. ■
žmonės, kurie derina savo/ne tam, kad suradus - tiesą, | Tiems, kurie atlaiko dole 
idėjas su suma dolerių, nega- pažinus viską taip, kaip yra, j rio sapudimą, kurie palieka 
Ii būti pavyzdžiu visiems ki-kaip keičiasi, rutulioja-’ (Pabaiga ant 12 puslp.) 
tiems.

Žmonės skiriasi ne vien 
pagal dolerį. Jie turi pažiū
ras į įvairius klausimus. Jei 
žmogus protauja, jei jis gi
linasi į viską, jei jis mato to
liau dolerių, jis negali būti 
atžagareivis. Jis yra 'plačių,

Vargingi valstiečiai ir be-į išmūrytas kalkakmenio ga 
' turčiai darbininkai stengda- 
i vosi pasirūpint bent mažiu- 
! kus, iš molio padarytus sau
linius laivukus. Taip'labai 
senovės egiptėnai buvo įsiti
kinę, kad ’aivais galės laks-MB M ■ a Ai A I' nilię, n<tu divaia gaięo.iano.Egipto Faraono Laivas - Svarbus Radinys tyti«gy.

Egipto Faraono Laivas —- 
Svarbus. Mokslui Radinys

Egipte buvo atrastas ‘sau
linis laivas”, karaliaus-fara-

balais, turinčiais po 15 pėdų 
ilgio, 5 pėdas pločio ir 6 pė
das storio. O abiem pusėm 
koridoriaus dar iškalta uolo
je eilė laidotuvinių kamba
rių, kur taipgi bus rasta gi
lios senovės daiktų.

Tie radiniai tai svarbus 
priedas kultūros istorijos 
mokslui.

ve m me.

Atradėjas
Faraono Cheopso pomirti-

—-
darbių — statulų, baldų, i 
auksinių daiktų, religinių pa
darų ir vazą su vidujiniais 
faraono Cheopso organais.

Visi seniau rasti sauliniai 
laivai buvo vagių apiplėšti, 
apart Cheopso motinos laivo, 
surasto 1925 metais arti tos 
pačios piramides.

Dabar atidengtas laidotu
vinis laivas svarbus ypač 
tuo, kad jis išliko nekliudy
tas plėšikų. Taigi, jame sudė
ti daiktai liudys apie žmonių 
kultūrą ir meistrystę prieš 5 
tūkstančius metų.

Toliau kasant, užtikta di
džiulė faraono lavonui patal
pa, padaryta iš brangiausio 
marmuro, —vadinamas sar
kofagas. Tyrinėtojai tikisi 
sarkofage atrasti .auksinį 

' karstą su faraono lavono mu-

N. M.

laisvų pažiūrų į viską. Ry- D,, ’ , . ,■ v. . .. . . . .1 . ono Cheopso pastatydintasa m m c?n riirs ne meni b'-irniįvj . *• x v
. * apie 4,850 metų atgal. Lai- 

L1US’ vas turėjo nešti faraono sie
lą dangun po mirties.

Saulinis laivas, 55 jardų 
ilgio ir 9 jardų gilumo, pa.dykų. Kaip “biedmokai , taip ,b . . , .. ,. j m riawTQQ iq IrAfiT’/A ir kirn Irva.

ir “turtingieji”, yra pergyve1-j - .
nę tam tikrus laikus. Jię kar- į 

tu gyveno, kartu grūmėsi už j 
būvį, kartu kūrė kultūrines 
ir pašalpines organizacijas, 
švietėsi, kilo politiniai, kul
tūriniai ir. ekonominiai. Tai 
kaip dabar tautietis, tiek vis
ko išgyvenęs bendrai su savo 
draugais, ims ir nusispiaus 
ant jų tik dėl to, kad jis pra
šoko juos ekonominiai? Ką

ihiniiiiimniiiiitiminiiiiiiiiiimimiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiimminnimniiiimiiiiiimiiiinit iiiiiiiiiniiiiiiHto

šium su tuo jis visai kitaip 
žiūri ir į socialius reikalus. 
Jis atjaučia ir kitus.

Imant Kanados lietuvius 
atskirai, yra ir daugiau da-į

- , darytas iš kedro ir kito kva- 
paus medžio. Jame pridėta 

'! religinių smilkalų (kodylų).
i Taigi ir pakvipo, kai tik bu-
I vo prakalta uoloje skylė lin
kui to laivo, padėto požemi
nėje patalpoje arti milžiniš
kos Cheopso piramides.

Ant laivo viršaus sudėta ir 
sveiki išlikę irklai, vairas ir 
lininės virvės.' Tikimasi rasti 
laive visokių senovinių rank-1

z

Pirkit Dabar! -Taupyki! Dolerius
Alyvos Deginluvai žymiai Nupiginta Kaina

Nuolaida Skaitytojams ant žymiųjų Išdirbysčių Dėgintuvų
Fairbanks-Morsė
Fess i
Gilbaiįco
Aero

Speciali

ft

ft 
ft

Terry 
Torridheat 
Chatco

2.
3.

■ l.
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Laidotuvių Reikale Kreipkitės Ras

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. Ė. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

Pirmiau Dabar ' =!
$395 $315- . .

ir ■ Šį

Ml 1
“ 1

Pirmiau ■ Dabar = i
: $365 $300 =1

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
■galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis.
Mažas įmokėjimas ir 2 metai išsimokėjimui,

Taipgi
Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 

vandens šildymas
saukit; ME. 2554

CARNEY & COMPANY
BARTON AVE. ‘ .. . . TORONTO

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N.. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimai.
Savininkas Ch. Pam palas 

Telefonas: 46917

RA. 5459

RA. 4228

Fo darbo valandų teif.: OE. 4175

Yorke Brothers
Funeral Chapel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

Specializuojame^ Prirengime Gelių Vestuvėms j 
ir Kitiems Reikalams

Elora Flower Shop

i 2357 Bloor St. W. LYndhurst 5241
TORONTO
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(tąsa) i

Mado dar negalėjo atsipei
kėti. įSkaudėjo nugarą, ko
jas — ją primušė rimbu tuo
met, kai ji vokiečiui įkando.. 
Ji suspėjo pasiruošti mirčiai. 
Vakar ji tegalvojo apie vie
ną dalyką — “Sempe” būry
je, tur būt, laukia... Mirtis 
jai atrodė esąs išsigelbėji-

i Ležanas. — Bet čia iškyla 
ginklų klausimas. Aš nesiimu 
teisti lakūnų. Aš kalbu apie 
tai mūsų, prancūzų, požiūriu.

. Suprantama, kad reikia su
naikinti geležinkelio tiltą. Jie 
bombardavo septynis sykius. 
Miestelis kone visiškai su
griautas, o tiltas sveikutė-

■ lis... Per pastarąjį pusmetį 
c mas nuo1 kankinimų tardant,

ir tiek, toliau ji nebežvelgė į 
ateitį, niėko nebeprisiminė.
Ir staiga į kamerą įėjo Dė
dė...

Pūvančių lapų kvapas, 
rūksta laužas. Miki dainuo
ja: rt#

Gyvent ir mums patiktų,
Bet mūs tokia lemtis,
Kad reiks mirtis sutikti
Iki gaidžiai pragys.,.
Mergina meiliai žiūri į jį.

Šitą rusą vadina Lokiu. Jis 
iš ten.. Ne, Sergiejus nepri
glaus manęs prie širdies, o ir 
nereikia, visa tai praeity.-,.. 
Akyse ašaros, nieko — aša
ros nuo dūmų. Kaip juokin
gai dega eglių kankorėžiai!

. Vadinasi, aš- likau gyva ? .. 
Ir gyvenimas vėl ją apglėbė, 
mielas, neramus, nepermano
mas kaip laužo ugnis.

I mes susprogdinome dvide
šimt aštuonis tiltus. Mes bū
tume galėję nuveikti kur kas 
daugiau, viskam kliudo vie
nas dalykas — trūksta gink- 
dų...

— Permesti painus daly
kas, bet dabar, aš tikiuosi, 
bus geriau...

— Gerai, paliksime perme
timo klausimą. Kodėl mums 
neduoda tų ginklų, kurie jau 
yra čia? Kam daryti kolekci
jas?

■ — Išsilaipinimo- dienai.
— Kuris įvyks ? ..

per ilgą kabinetą ir, žiūrėda
mas tiesiai į Šatle, tarė:

— Gal būt, šitaip bus kal
bama nugalėjus — parlamen
te ar taikos konferencijije, 
bet dabar šitai keista... 
Kiekvienas mūsų šiandien 
vakare gali atsidurti gesta
pe. .. Kam mums veidmai
niauti?

Šatle atsakė ramiai; jo su
sijaudinimas tepasireiškė tik
tai tuo, kaip įtūžusiai jis už
gesimo digaretės nuorūką,

— Gerai, aš kalbėsiu su' 
jumis ne kaip BOA atstovas, 
o kaip paprastas prancūzas. 
Aš — katalikas, jūs — ko
munistas. Mudu sėdim Garsi 
kabinete. Mdu gali tučtuojau 
suimti. . Tardydami mudu 
kankins tie patys gestapinin
kai ir sušaudys toje pačioje 
dykynėje. Jūs visiškai teisus: 
mus jungia vokiečiai.

— Bijau, kad mus tejun- 
gia tik šitai... Bet ir tai ne 
visai... Daugelis jūsiškių 
nieko neišmoko. Jie bijo duo
ti mums ginklų.

— Ir tai tiesa. Prieš me
tus buvo kitaip, tuomet visi

Mūsų didvyriai!..” Ležanas 
nusišypsojo: dar viena foto
grafija ant sienos...

Liūdnas jis žingsniavo per 
miestą. Žinoma, jis iš anksto 
žinojo, jog jie nieko negaus, _ 
į pasimatymą nuėjo tiktai to- j Polį.

vėl jį apgaubė liūdesys kaip 
vandens sūkurys. Mile visu 
kuo džiaugėsi, kuoduotas, 
entuziastingas, jis turėjo 
Mari, tik ką buvo pradėjęs 
gyventi. Įr užmušė? Kaip ir

— Tuomet, kai įvyks. Ne žavėjosi komunistų didvyriš- 
mes šitai sprendžiame. .. ! kurnu. Aš tuomet maniau,

-— Keturiasdešimt antrųjų I J°S lvyko stebuklas, ir tauta 
birželio mėnesį man pranešė, rado vienybę^ Bet stebuklų 
jog nėra ko užpuldinėti vo-

dėl, jog 'spyrė draugai, bet 
po pasikalbėjimo su šatle li
ko kartėlis — pats to neno
rėdamas, Ležanas žvilgterėjo 
į ateitį. Naivūs žmoneliai 
galvoja — pasibaigs karas, 
nebebus fašistų, ir bus ro
jus. .O prieš akis kova, 
žiauri, šiurkšti, gal būt, sun
kesnė už šitą... Argi vaka
rykščiai kaguliarai susitai
kys su mumis ? .. Dabar mes 
jiems esam reikalingi, mūsų 
žmonės moka mirti, keturias
dešimt trečiais tai dar tebe
vertinama. .. O kaip jie kal
bės su mumis keturiasdešimt 
aštuntais? Mauras atliko sa
vo darbą... Bet mauras ne
pasišalins. Kaip tai skaudu! 
Norėtumei bent pasvajoti 
apie laimę., .

Jis nakvojo pas nepažįsta
mus miesto pakraštyje, šei
mininkė, įsileidusi jį, išėjo 
pas kaimynę! Ležanas pasi
žiūrėjo į laikrodį — aštunta.

Mari tarė:
— Anri siūlo paimti Ven- 

sen dvidešimt automatų. Rei
kia jiems šešių vyrų. Prity
rusių. ..

— Kuomet?
— Devintą.
— Gerai, ryt parinksiu. 

Kareivinės!
-p Nę. “Kareivių namai”.
-L Aš irgi eisiu...
k|ari turi vaiką, o ji dirba, 

nešioja i atsišaukimus, gink
lus.) .. Gali sušaudyti. Arba 
ištrems į Ravensbruką, dar 
blogiau... O jeigu net išliks 
gyva. .. Jis prisiminė šiurkš- i 
čias Šatle akis... Vėl karas. 
Laimės, paprastosios laimės 
nebus... ■ ,

— Liukai, o juk Žano bus 
lengviau negu mums, tiesa?' 
- Jis skubiai atsakė:

— Tiesa.
Ir susimąstė. Ar tiesa? ., 

Visos knygos, kuriomis jis ti
kėjo, tekalbėjo viena— kan-

, bet nekintamai

. nebūna... Būklė pagerėjo, 
kiečių, po keleto savaičių į- lytuose vokiečius pliekia, 
vyksiąs išsilaipinimas. Šią Nepaisant jūsų skepticizmo, 

nužudžius generolą ne šiandien, tai rytoj, sąjun-vasarą, 
Šaumburgą, jūsų kolega sa- gininkai išsilaipins, Italija
kė: “Kam išsklaidyti jėgas? baigiasi. Vokietijc ie nuotai- 
Rugpiūčio mėnesį jie išsilai-. 
pins. . .” ■ Dabar lapkritis. . 
Sako, kad žiemą desantui

Ležanas Įsėdėjo erdvame 
advokato Garsi kabinete ir 
jaukė žmogaus, kurį vadino 
Šatle. Juokinga — BAG at
stovai yra įsimylėję metro, 
jų kas delegatas, tai stoties 
pavadinimas. Bet kodėl ši
tas Šatle vėluoja ? Mano nak
vyne antrame miesto gale, 
metro nevažiuosi — gaudo.

Kabineto sienos buvo nu
kabinėtos namų šeimininko, 
apsivilkusio juoda mantija, 
fotografijomis — jis kilnojo 
rankas aukštyn, grasė kumš
čiu, verkė stambiomis ryškio
mis ašaromis ir patenkintas 
savimi šypsojosi. Keturias- paisyti ne rusų temperamen-j Ležanas staiga pajuto,! 
dešimt pirmaisiais Garsi kai- j to, o Amerikos ir Anglijos . kaip baisiai jis yra nuvar

gęs. Kam jis kalba su šituo 
žmogum ? Juk kiekviename 
Šatle žodyje justi neapykan-! 
ta... Ir Ležanas šiurkščiai 
tarė:'

— Užteks filosofijos! Ar 
mes gausim ginklų?

— Kaip jūs norite, kad aš 
jums atsakyčiau — kaip BO- 
A atstovas, ar kaip papras
tas prancūzas ?

Ležanas neištvėrė, nusi
šypsojo..

— Pirmiausia, kaip BOA 
delegatas.

—- Pagal galimybę. Grei
čiausiai, suorganizavus nau
jus ginklų permetimo punk
tus. Gruodžio ar sausio mė
nesį.. .

— O dabar kaip prancū
zas? ..

— Ne.
Ležanui išeinant, į laukia

mąjį įbėgo advokatas Garsi. I 
Jis sugriebė abiem rankom 
Ležano ranką ir drebančiu nėšiai, 
balsu kartojo:

ka šlykšti. Ir štai pasirodė 
pirmieji ' plyšiai. Jus šitai 
stebina? Manęs nė kiek...

kliudančios miglos, pavasarį Paimkime pasaulinius reika
ir rudenį — Lamanše aud- lus — ten tas pat. Kol tebe-
ros, o vasarą perdaug gied- vyko mūšiai prie Volgos, nė
ra. Aš vieno dalyko tes.iti- Sa^j° būti nė minties apie 
kiu — kai rusai prieis prie rungtyniavimą, visi plojo 
Vokietijos sienos, šitie ponai I bolševikams, o dabar anglo- 
liausis betyrę barometrą... (saksai pradeda galvoti apie

Šatle nusišypsojo. ■ dalybas, nors lokys toli gra-
— Rusai gerai kariauja, Ižu nėra nudėtas.-Ko jūs no

tai neginčijama. Aš karys, j rite, dar Terencijus yra paša-.
pone Lukai, ir aš galiu-Įver- k?s: Aš žmogus, ir niekas kambaryje,
tinti Raudonosios Armijos 
strategiją. Bet mes turime

žmogiška nėra 
ma..

dešimt pirmaisiais Garsi kai- j
bėjo, kad “Petenas tai Žana planų. Kalbama, kad Londo-^ 
d’Ark”, o dabar vėjas pučia1 ne esama nesutikimų. Ge- 
iš kitos pusės, ir jis užmezgė1 ’ ’ 
pažinčių su pasipriešinimo' 
organizacija; kai išvys vo
kiečius, tai paaiškės, kad iš
vijęs juos ne kas kitas, kaip 
Garsi. Ležanas nusižiovavo.
Ateina toks'amžius, kai žmo
giškoji komedija pradeda į- 
kyrėti

. ra... , .
Galų gale .jis atėjo. Tai bu

vo liesokas' 'aukštas vyras, 
kariškai išmankštintas ir 
protingų įžvalgių akių. Leža
nas iš karto suprato, kad 
prieš jį ne bet kas.

Šatle ėmė kalbėti apie 
Prancūzijos miestų bombar
davimus: vokiečių radijas 
mėgina sukurstyti gyvento
jus prieš sąjungininkus.

— Mūsų uždavinys paaiš
kinti prancūzams, kad šitos 
nelaimės artina išvadavimo 
valandą.

— Neginčijamai, ■— atsakė

. O šatle vis dar nė-

nėr olas Arnoldas, pavyzdžiui, 
mano, jog esą galima pasi
tenkinti Vokietijos miestų 
bombardavimais. Eesama pie 
tų varianto šalininkų. Daug 
jėgų atima Italija...

•—Vadinasi, sėdėti pajūry 
ir laukti, giedros? ■

— Niekas nesiūlo laukti.
— O kaip jus suprantate 

“atantizmą” ?
— Tai terminas, sugalvo

tas jūsų bičiulių.
— Gal būt, terminas mū

siškis, esmė jūsiškė... Aš 
noriu pasakyti, kad BOA pa
smerkia vidaus pasipriešini
mo jėgas neveiklumui.

— BOA numeta ginklus, 
kiek leidžia galimybės ribos.

— Ir šituos ginklus užka
sa į žemę.

— Jie slepiami nuo vokie
čių. Aš nesuprantu, kas jus 
piktina, pone Liukai?

Ležanas atsistojo, perėjo

Mari turi ateiti devintą. Ga-, kinamai,
Įima pasilsėti... Jisai sėdėjo žmogusi stumiasi į priekį; , 
įdubusioje lovoje. Tuščiame kartais jo kelias esti vingiuo- 
kambaryje buvo šalta, jis tas, kartais primena spiralę, 
nenusivilko apsiausto. Jį pa- silpnadvasiams atrodo, jog 
gavo liūdesys, gilus ir tirštas, nesama nei prašmės, nei tiks- 
Į mintis apie ateitį įsipynė lo šitoje amžinoje kaitoje: o 
asmens sielvartas. Prieš ket
verius metus jis buvo laimin- ■ 
gas. Tai buvo pavasarį, jis 
gerai atsiminė, jis parėjo iš 
darbo. Mimi išdykavo, išlie
jo iš jo plunksnakočio raša
lą ant grindų patiesalo. Po
lis rengėsi egzaminų, kalbė
jo; “Baisiausias dalykas tri
gonometrija. ..” Žozetė skam 
bino Šopeno nokturną. Nie
ko nebeliko.,. Kur šiandien 
Žozetė? Gal būt, sėdi tokia- 

jme pat .šaltame, svetimame 
, laukia, kol jos 

man sveti- j ateis gestapininkai ? O gąl ji 
bus nuėjusi į maki ? .. Ar žu
vusi? ... Seniai bebuvo laiš
kų, blogi ryšiai... Nebėra 
Polio. Nebėra Mimi. Karas 
gali pasibaigti, o juodu nebe
sugrįš. .. Aš ir Žozetė — du 
medžiai, nugenėtomis šako
mis. Šitokie nebesužaliuo- 
ja. ..

. Pasibeldė. Tai Mari atėjo, 
atsinešė sūnelį, mažutį Žano.

— Su juo ramiau — poli
cininkai nesikabina. Na, ir 
palikti nėra kam. Liukai, tu 
jo dar neši matęs, panašus į 
Pepe, ar tiesa?

Ležanas nusišypsojo — 
jam pasirodė juokinga, kad 
šitas bubulis gali būti pana
šus į Pepe. Gerai jį apžiūrė
jęs, jis pagalvojo — tiesa, 
kažin kas Mile, akys, jude
siai, kai glaudžiasi į motiną 
ir; mosuoja rankutėmis, šyp
sena. . .

I —Neramus, — tarė Mari, 
į — tikras Pepe sūnus.

— Kiek jam metų? Dveji?
— Ką tu! Metai ir du mė-

žmogus vis dėlto juda. Žino- 
ma, gestapininkas blogesnis 
už laukinį — blogis irgi to
bulėja. Nustojęs vilties žmo
gus pasakys: teisiųjų yra bu
vę ir seniau. Yra buvę. Bet 
seniau jie (veikė iš įkvėpimo. 
Dabar yra sąmonė. Štai kas 
yra laimės laidas! Sąmonė 
nugalės. Nesvarbu, jeigu An
ri, Ležanas neturės to, ką 
žmonės vadina asmeniniu gy
venimu. Gyvenimas plates
nis. .. Dažnai girdi “svetima 
laimė”. Bet argi Mile sūnaus 
laimė man svetima? Arba 
rusų laimę? . . Vadinasi, tie
sa. Tereikią tiktai nugalėti 
sielvartą. Aš, nuvargau. ,. O 
bus gera, jeigu ne' po dešimt 
metų, tai po šimto....

Jis paėmė ant rankų' Žano 
ir ėmė dainuoti dainelę, ku
rią mėgo Mimi, kai buyo dar 
mažytė. .

Mūs ožiukas daug ką žino, 
Įrengė sau kopūstyną...

Ležanas nebegalvojo apie 
ateitį. Jis nebejuto nei vie
numos, nei nerimo, nei to ka
ro, kuris yra ilgesnis negu 
karas, nei svetimo kambario 
šalčio, nei senstančio žmo
gaus ilgesio', Pas jį atėjo gy
venimas — mažytis, triukš
mingas, ' nenurimstąs; ir at
šiaurusis Liukas, apie kurį 
Šatle pasakojo “išvydau tik
rąjį fanatiką”, Liukas, kuris 
prieš tai dalyvavo ešelono už
puolime ir turėjo po trijų die
nų sviesti granatą į sargybi
nį, dabar meiliai šypsojosi 
Žano. O Žano plojo katučių.

■ “Didvyriai! . Ležanas prisiminė Mile, ir Leo atsimena saulėtą vasa-
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rio mėnesio dieną. Gatvėje, Tris savaites Leo išgyve- 
pardavinėj-o mimozas. Jiš nu- no Samba dirbtuvėje. Buvo 
pirko šakelę Leontinai. Jis karšta; Leo gulėjo pusnuo- 
negalėjo nusikratyti savo , gis ant sofos — Samba už- 
Angvapędiškumu. Kas dieną! draudė jam išeiti į gatvę. Leo

kalbėdavo žmonai, kad jei j kažką švilpavo; o Samba ta
ne šiandien, tai rytoj atei- pė natiurmortą ir svarstė: i rilo:

kydamas, kad menas esąs ne 
bjaurybė, na, ir žmonės esą 
ne žvėrys; vieną iš niūriausių 
dienų, kai jis bastėsi be pa
stogės, kaip užguitas, jis šyp 
sodamasis tarė daktarui Mo- 

: “Nenorėtum žmogus 
“Apskritai, žmonės yra šun-l numirti tol, kol priešais Dai- 
snukiai. Aš tikėjau menu, liųjų Menų Akademiją pa- 
bet jį daro žmonės ir žmo- kars mūsų bičiulį Nivelį”; jis 
nėms. Vadinas, ir tai yra j sugebėjo pralinksminti net 
biaurus dalykas. Nivelis ra-1 šykštų nuobodų fermerį. Su- 

j:s ėjo namo su mimozomis, šo eilėraščius, žinovams pa- Į sitikdamas retkarčiais su Le- 
. .riksmas, kupinas priešpava- tinka, o jis sėdi pas vokie- ontina, jis kalbėdavo jai apie 
oriškos gatvės garsų. Leon- čius prefektūroje, tikrina į- 
tina tykojo jo. už kampo: tariamuosius. Aš nesu gyve-
Tavęs buvo atėję... Laimė, j nęs tais laikais,'kai sugalvo- klausydama jo, ji valandėlei 

A.d tavęs nebuvo!” jo Fersefoną. Bijau, kad ir' užmiršdavo baisią tikrovę.
Jis pasiuntė žmoną pas So- j-uol^e^- bus^buvęs gestapas, Jis dažnai galvodavo apie 

že: jie sakėsi galį duoti prie- ' ...... . - -- - „
Aauaą Leontinai, priglaustų sukapodami j gabalus. NeĮ- jam rodėsi buvęs niekingas ir 
A poną Alperį, bet tatai esą vienkart puikus; jis kalbėda-
'.abai rizikinga, jie turį vai
kų.... O Leo nuėjo pąs'Lans- 
A. Nė karto po katastrofos 
;is. nėra buvęs “Korbej’” ne
norėjo kompromituoti Mori
so.. Bet dabar jis neturi išen 
ties, o Lansje yra sakęs, kad 
jis, jeigu prireiksią, viską 
padarysiąs senajam savo bi-

gąs išgelbėjimas. Dar vakar 
eontina jį maldavo: “Tu tu-] 
pasislėpti, suiminėja visus 

cdus.. .” Jis atsakė: “Po 
talingrado jie nebeišdrįs.”

d tavęs nebuvo!

?: jie sakėsi galį duoti prie-

partizanus. Jį priims — jįs 
gerai šaudo. Lenkijoje yra. 
didelių miškų. .. Jis atsimi
nė, kaip grįžo iš Kijevo per 
Lenkiją. Tada visi spėliojo: 
ar bus karas... O dabar kan-

kaltė, kad karas ten buvo 
blogas..Jį paims į Raudo
nąją Armiją. Kas gali žino
ti, gal būt, jis dar pamatys 
Osią, motiną?

Du tūkstančiai žmonių lau
kė išgabenami į Lenkiją. Kai kinasi, kada šitas karas pa- 
kurie sielojosi, kalbėjo, kad sibaigs. Kam žmonėms tiek 
stovyklose duodą nepakelia-, vargo? Nesuprantama. Galė- 
mų darbų, ilgai niekas neiš- tų dainuoti, šypsotis, gamin- 
laikąs. Kažkas pasakė, esąįti siuvamąsias mašinas, lan- 
gabeną į Liubliną ar į Auš- kyti kiną... 
viteą, ir ten nužudą; bet tai 
atrodė nepanašu į tiesą net 
pesimistams — kam gi eik
voti kurą ir užimti vagonus? 
Daugelis buvo guviai nusitei
kę, kaip Leo; kalbėjo: “Jei
gu ketintų mus nužudyti, vis
kas atrodytų kitaip.” Dransi 
maitino pakenčiamai; gydy- 
tojai rūpestingai visus apžiū-1 kalną akmenį, ir akmuo, pas- 

vo sau: laiminu ir jo niekin- rėdavo, vaikams penktą va- kui nurieda... Nejaughj^- 
gumą! Jis neišsižadėjo pra- landą duodavo duonos su uo- Į galima kitaip sutvarkyti -gy- 
eities, bet norėjo deramai giene; suruošdavo net teat- j venimo ? Ošia tikino, kad ga- 
pabaigti šitą margą, bepras
mišką ir vis dėlto žavų gyve
nimą. Jis godžiai ieškojo 
žmonių, kurie kovoja su vo
kiečiais. Šis, mėgstąs bend
rauti, žmogus norėjo ir nu
mirti ne vienas. Bet jo pa
žįstamųjų tarpe nebuvo nė 
vieno, kuris būtų susijęs su 
pasipriešinimo organizacija. 
Jis su kartėliu mąstė: mano 
bendrauta ne su tais žmonė
mis. .. Prisimindamas kelio-

meilę, švelniai, su įkvėpimu, 
be' kartėlio, be isterijos, ir

kai ką gerbė, kai ką žudė, praeitą savo gyvenimą; jis

kyti kiną;. . Tėvas žuvo ka-i 
re, bėgo, dainavo — ir kul
ka į krūtinę... Gal būt, Osią 
taip pat užmušė?.. Kokia 
šlykštynė.. — gyvena, štato 
namus, gimdo vaikus ir kas 
dvidešimt penkeri .metai ima 
griauti namus, žudyti žmo
nes ! Rodos, tai graikai su
galvojo — Sizifas ritina į

Į pasakė, kad pas Samba esąs 
pasislėpęs parašiutininkas ir 
Leo teko kraustytis.

Jis ieškojo pogrindininkų 
ir užklupo žurnalistą Biuiso- 
ną, kuris pasisakė galįs per
kelti Leo per Ispaniją į Lon
doną. Reikia tik pinigų... 
Leontinai pavyko kai ką išsi

čiuliuk Pamatęs Leo, Lansje1gabenti iš buto. Biuisonas
taip išsigando, jog nieko ne
begalėjo beištarti. Kaip bai
su! Galėjo pastebėti, kad pas 
jį lankosi žydas.. . “Sveikas, 
■Morisai, — tarė Leo, nepa
stebėjęs, kas darosi Lansje,
— kaip gyvuoji? Sako, tu ve
dęs”" Lansje nepajėgė susi
vaidyti, suriko: “Ko tau rei
kia?” Leo pasižiūrėjo į jį ir 
.ėmę juoktis: “Ko man rei
kia? Dvasios peno. Tavo 
nuomonės apie Andre Žido 
dienoraščius. Perigurdin i o 
vištelės kepsnio recepto. Lik 
sveikas, Morisai! Nepyk, kad 
aš tave sutrukdžiau, aš pasi
dariau labai išsiblaškęs — 
nepataikiau durų”. Lansje, 
nubėgo paskui jį, šnibždėjo 
prieškambaryje: “Jeigu tau 
reikalingi pinigai, aš galiu 
šiek tiek duoti...” Leo tylė
damas išėjo. Lansje nuslėpė 
nuo žmonos šitą apsilankymą
— Marta perdaug įspūdinga, 
ji susijaudins... Kai ji pa
klausė, kas buvo atėjęs, Lan- riam taip sektųsi...” 
sje atsakė: “Pasiklydo, ne 
■tas namų numeris...”

■ kasdien reikalavo dar tūks
tantėlio — “dokumentai 
brangiai atseina...” Kai vis
kas buvo parduota, Biuiso
nas išvarė Leo.

Du mėnesius Leo išgyveno
pas valstietį prie Meleno, nę į Kijevą, jis pavydėjo bro- 
dirbo ūkyje. Paskui valstie- liui:~Osia gyveno ne dėl vi- 
tis pasakė: “Pakaks! . . Aš 
jau įrodžiau, kad esu geras

los Bidare ir ne dėl vakarie
nių “Korbej”, dabar jis tik-

ro vaidinimų. Senas barzdo-1 Įima... Nežinau, gal būt, rū
tas žydas, kilimo iš Kroku- sai teisūs. Geriau buvo gy
vos, sakė: Iventi blogiau, bet išlaikyti

— Ar jūs suprantate, ko-Į padorumą: ManpPrancūzija' 
dėl jie mumis rūpinasi? Jie gimtoji šalis, aš atvykau, bū- 
nori nužudyti mus su muzi
ka. Aš juos pažįstu — tai 
pamišę budeliai...

Leo šypsojosi:
— Jie Tiesiog uodegą pa

rietė. Jūs klausiate, kodėl jie 
duoda vaikams uogėnės? Vi
sai paprastai — dėl to, kad 
Raudonoji Armija persikėlė 
per Dnieprą. Aš nežinau, kas 
pirmiau atsidurs Lenkijoje— 
mes, ar rusai?

damas vaikezas, pripratau, , 
pamėgau; Jei man. pasakys 
— pasirink rojų ar Prancū
ziją, pasirinksiu Prancūziją. 
Bet aš esu įsitikinęs, kad ru
sai neturi Peteno, jie šito ne
gali turėti. Kgd galėtų būti 
Petenas, reikia.-daug tokių 
žmonių kaip Morisas. Argi 
Morisas blogas? Ne. jAš jo 
nesmerkiu. Jis nėra joks. Jis 
žaidžia gyvenimą, o ne gyve- 

į na. Rodos, ir aš- žaidžiau. .. 
I O, gal būt, ne... Su Leonti- 
na buvo - tikra... Aš karia
vau sąžiningai. Norėjau ir 
paskui muštis, tik neradau 
•tinkamų žmonių... Rasiu 
ten...

Buvo naktis/ Traukinys 
stovėjo kažkioje stotyje. Leo 
prigludo prie plyšio —- sten
gėsi įkvėpti truputį šalto ty
ro oro. Prie vagono stovėjo 
vokiečių kareiviai, kalbėjosi. 
Leo suprato vokiškai, įsiklau 
sė — gal būt, jie pasakys, 
kur juos veža. Bet vokiečiai 
kalbėjo apie savo reikalus.

,(Bus daugiau)

prancūzas, o vakar žandaras riaųsiai kariauja. . . Apskri- Į traukinį sodino labai sku- Į na. Rodos, ir as žaidžiau. .. 
mane paklausė, ar tiesa, kad 
aš slepiąs kviečius...”

Daktaras Morilo įkurdino 
Leo pas vieną savo pacien
tą, Levaserį. Leo nakvojo 
tarnaitės kambaryje — sep
tintame aukšte. Tatai jį iš
gelbėjo: Levaserio atėjo po
licija, jo būta susirišusio su 
kažkokia pogrindininkų or
ganizacija (Morilo šito neži
nojo). Konsjerže nepasakė 
apie tarnaitės kambarį. Su
žinojęs apie tai, kaip Leo iš
sigelbėjo, Morilo tarė: “Aš 
dar nesu matęs žmogaus, ku

' tai imant, rusai pasirodė esą 
teisūs. Čia esama teisybės... 
Aš per lengvai gyvenau.. . Jo 
sielos dugne kaip dumblas 
tūnojo gilus sielvartas, ir jis 
ne visada tenumanydavo jį;

Atėjo ruduo. Jį slėpė senu
tė tamsioje, tvankioje kama
raitėje. Jis neiškentė — pa
vakary išėjo, nors žinojo, kad 
tai neišmintinga: mieste bu-

botai, ir Leo per apsirikimą j 
įstūmė į vagoną, skirtą žmo
nėms su šeimomis. Iš vagonų 
neišleisdavo. Buvo ankšta. 
Kampe stovėjo išeinamasis 
kibiras. Vaikai verkė. Vienas 
senis kelionėje mirė. Žmones 
vienas dalykas ramino: grei
tai nuvažiuosim.

— Man sakė, kad mus ve
ža į sagų fabriką, — kalbė-

vo smarkiai gaudoma. Gėrė- j° jauna graži moteris, kuri 
damasis jis traukė į save! turėjo trejų metų dukrelę. —

Leo išsaugojo savo opti
mizmą. Jis ramino Samba sa-

I ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY 

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmbard 1438 
Torontoprie Ossington į

Sav. John Kamichaiti®

gryną orą. Buvo prietemą, ir 
pasaulis atrodė pilkai alyvi
nis. Jis mąstė apie Leontiną, 
apie vargą — jis taip ir nebe
pamatė savo sūnaus. Jį vadi
no Robertu... Kažkas uždė
jo ranką Leo ant peties. Savo 
minčių pagautas, jis pama
nė, kad tai būsiąs bičiulis. 
“Ar jūs žydas?” paklausė 
policininkas. Leo nebesusi- 
valdė: “Aš prancūzas, ger- 

į biamasis, o jūs — vokiška 
i karvė”. Leo žiauriai sumušė, 
paskui nuvežė į Dransi, kur 
buvo į Lenkiją gabenamų 
žydų persiunčiamasis punk
tas.

į Ir Dransi- Leo išliko žva

Ką gi, gaminsiu sagas, kad 
tik man paliktų Liuliu...

O Leo svajojo pabėgti. Jei
gu nepavyks prisigauti ligi 
fronto, jis susiieškos miške

Mes Dabar Parduodam

»

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas! OL 1977
(Dabrovolskių Žentas)

lus. Aplinkui verkė, buvo 
daug moterų su vaikais. Leo 
juos ramino:.

— Lenkijoje geriau kaip 
čia. Rusai ten ateis pirmiau, 
negu čia ateis sąjungininkai.

Jis nusprendė pabėgtų kai 
tik jį atgabens į Lenkiją. Jis 
moka rusų kalbą, galės susi
šnekėti su lenkais, prisigaus 
ligi fronto. Jis pasakys ru
sams: “Prancūzijoj aš ka
riavau, ir neblogai, ne mano

Geriausios Rūšies Fu frau, į 
Žakietus, Skraistes jr

Kalnierius :
Siuvam Pagal Mietą, i
Parduodam Gatavus, 
Taisonų Perdirbam, 
Pakeičiam Fasoną ;

Darbas Garantuotas :

PRINCESS FASHION FURS į
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884 i

ir . f 1!

750 Konge St,
Telefonas WAlnut 1-8971

«» ®
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Stanley JakaviČius 
Skaudžiai Apdegė

Stanley Jakavičių ištiko 
didelė nelaimė dirbtuvėje — 
labai apsidegino veidą ir ran
kas. Teks pakentėti didelius 
skausmus kol sugis.

Nuo savęs reiškiu jam už
uojautą ir veliju daug kant
rybės pergyventi tuos skaus
mus.

Stasys Kodas

Susirinkimas
Šiuomi pranešu, kad Sūnų 

r Dukterų Draugijos 1-mos 
kuopos narių mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, 
3. d. rugpiūčio mėn., 8 vai. 
vaka., mūsų salėj 160 Cla
remont St. .į

Kadangi kito pranešimo 
cebus, tad visli turėkite min
tyje šį pranešimą. Priežastis 
’Ja, kad laikraštis per pasku
tines dvi savaites1 neišeis, (

O draugijos reikalais rei- į. Children Hospital, ant Uni- 
fcia rūpintis. Tad visi sten
kitės dalyvauti susirinkime 
aptarimui kuopos reikalų.

Kuopos Sekretorius

J. Y.

ne vistiek, kas tame krome- 
lyje sėdi, bile tik. turi pini
gų popieriui įsigyti ir . spaus
tuvei užmokėti už atspausdi
nimą. O jei randasi neišma
nėlių, kurie perka tuos pa-

Paieškojimas
Paieškau Antano Merke

vičiaus, gyvenančio Montre- 
įle, kilusio iš Panevėžio ap
skrities. Vilkiškių kaimo.

Prašau jį patįatsiliepti ar 
žinančius apie jį pranešti, už 
ką būsiu labai dėkingas.

S. Urbas,
P. O. Box 26

Kapuskasing, Ontario

i

Serga Maiklo Guobos
Sūnus Alek

Jau kuris laikas kaip Siek

versity Avė., randasi Guobų 
sūnus Alekas.

Gili užuojauta tėvams ir 
nuoširdūs linkėjimai ligoniui 
greitai pasveikti.

Kaimynas
—o—

Serga Savickienė 
ir Mackelis

Teko patirti, kad draugė 
Savickienė randasi ligoninėj.

i K.
Taipgi serga Mackelis, jis j 

pergyveno operaciją. ■
Linkiu jiems greitai pa

sveikti.

Petro Bepirščio Bičiij

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St
ir

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.
arba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont.

Juoką mylėjau iš mažens bosai raminasi: girdi, vokie- 
ir gerai atsimenu: kai mama čiai į tą šefo notą nekreipė 
nupirkdavo L. Jakavičiaus domės.
juokų kalendorių, tai ne tik Iš tikrųjų, argi vokiečiams 
kad perskaitydavau, bet ir- 
atmintinai išmokdavau. Gal 
dėl to ir mano pažįstami ma
ne vadindavo gyvuoju juokų 
kalendorium. Bet turiu pri
sipažinti, kad juokų kalen
dorių juokai, kuriuos dar iri sus, tai jų reikalas.
dabar prisimenu, pasirodo, Toliau. Vlikas su Taryba 

į buvo tik maža bluselė prieš atrodo labai supykę ant šefo, 
tikrąjį juokų “dramblį”, ku- ir betrūksta tik to, kad išva- 
rį išperėjo-trys “didieji veiks- dintų jį “Maskvos agentu”.
niai”, būtent: Šefas, Vlikas ir 

. Taryba.
lclio savu suiinjai uzjUHULcįi 

J Daug kas dar nesupranta, dolerį numeta tai “Traicei”, 
’ kas tieji “veiksniai”, bet mes, negaii suprasti tų “graudžių- 

, kurie neperseniausiai, iš Vo- jų verksmų” priežasties. Iš 
kietijos, žinome, kas jie yra,; tikrųjų, sunku. Juk visa “tre-

-iiiTYic viao ičlzi’n sima nctci iv» ! 1__ J* i_________________/_

O tie žmoneliai, kurie kar
tais savo sunkiai uždirbtą

tik jums neaiškinsime, nes ir I jybė” bažyjasi dirbanti (o 
taip jau jūs ubagiškai auko- svarbiausia, pinigus renkan- 
jate “Lietuvos vadavimui”, o ti) vadavimui Lietuvos. - Ir 

j jei dar daugiau sužinotumėt, visai, rodos, padorūs vyrai, 
- tai visai neaukotumėt.

Na, eikime prie paties rei-

Rep.

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Ęaina 
148. WESTMINSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO

Belsize Tailors
J ’ • v

Lietuvio Siuvėjo J. Račio
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla 

Taipgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikąlui esant prągome kreiptis:

2011 Yonge Si. - Toronto - HU. 9-9526

bet nesusitaria tarp savęs ir 
gana. Jie nežino, kad visų ne- 

I įC£q0 * ■ * i susitarimų priežastis, tai
j Imkime straipsnį “Aišku- j smetoninės valdžios Ameri- 
i mo laukimo ženkle”, kurs til- kon atvežtas auk'ras’ Prie ku' 
po Nepriklausomos Lietuvos r*° Pr^na tik šefas Lozo- 
biržetio 30 dienos laidoj, kur 
rašoma, kad Vlikas pasky
ręs savo žmogų Vakarų Vo
kietijoje pardavinėjimui lie
tuviškų pasų, o šefas Lozo
raitis, vos tik apie tai sužino- 

i jęs, pasiuntęs vokiečių vy
riausybei protesto notą, pa
aiškindamas, kad tasai pasų 
biznis išimtinai priklausąs . tęs, uei

■i tik jam. Bet ten pat Vliko ]lyskite.

kas su Taryba negauna nei 
pauostyti'.

Taigi, atstumtieji ir kelia 
tą morcinį kačių koncertą, 
žinoma, “diplomatiniais” bū
dais. Bet šefo esama . kieto 
kai titnago. Girdi, norite pi
nigų, susirinkite ir dalinki- 

• tėš, bet prie mano lovio ne-

Aš irgi paląikau jo nuo
monę-. Juk jei tuos visus są
rančius jis prileistų prie to 
aukso, tai į pusmetį tas auk
selis virstų paprasta geležėle. 
Aš nuo savęs Vlikui su Tary
ba patarčiau: jeigu iš tikrų
jų norite gerų santykių su 
šefu, tai turite eiti prie to iš 
tikrojo taško. Būtent, dėti 
visas galimas pastangas, kad 
šefas galėtų gauti tą auksą 
vienu kartu savo asmeninėn 
apiekon, Ir matysite, kad visi 
nesutarimai pranyks, kaip 
galingo burtininko lazdele. 

j pamojus. Esu tikras, kad 
tuomet šefas nę tik neprieš
tarautų pardavinėjimui be
verčių pasų, bet ir pavelytų 
net buvusius litus padirbinė
ti ir keisti į svetimą. Žinoma, 
jeigu tiktai kas juos. imtų.

Man gaila tiktai vieno da
lyko. Tai kad čia neturime 
L. Jakavičiaus. Mat tuomet 
nereikėtų bereikalo tiek daug 
laiko eikvoti,, nei tiek popie- 
rio eikvoti dėį mažos vertės 
laikraščių. [Viskas sutilptų į 
juokų kalendorių, nors ir pri
sieitų leisti jį kas savaitę. 
Lietuviams būtų ir pigiau ir 
patogiau. Mat kiekvienas aiš
kiai žinotų, kad juokas palie
ka juoku. O dabar kai kas 
dar gali pamanyti, ’ kad po 
tais jų dideliais antgalviais 
yra bent kiek ir tiesos.

ŽMOGUI SVARBU
NE VIEN DOLERIS

(Atkelta nuo 9 puslp.) 
laisvi protautojai, kilnių idė
jų šalininkai, reikia atiduoti 
tikrą pagarbą.

Senas Kanadietis

Advokatas » Notaras 8

WILLIAM PALAMAR j
Hamilton Trust Bldg., Suite 109 |

QUEEN ST. W.- TORONTO |57
Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

B. W. Miller & Company
Didžiausia Gėlių Parduotuvė 

vestuvių, parengimų,Gėlės dėl visų. įvykių 
laidotuvių ir t. t,

1961 Dufferin St.
Toronto

>4 Q

1 LUNSKY

i

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius:
470 College W., Toronto

Telefonas: K A. 3924

M. W. Kellermana
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
Ofiso telef. EM. 6-9591

I
 Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

OL 1101

Palaikykite Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE

FRANK VASS. B.A
Advokatas - Notaras

Suite 403 155 Spadina
Toronto

Ofiso TeL KI. 4989
■ Rezidenc. Midway 9352

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas ■

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir t.t. § 
Darbas ir Prekės Garantuota i 

atdara, kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 v. vakaro

272/2 Queen St. W. Toronto

■ i

■ i

fe

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. ~ TORONTO

. Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausaiiiių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai I


